



Talsu Novada Ziņas



MAIJS 2023 | Nr. 5

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās – Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Kūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

Uzņēmēji ir mūsu valsts, mūsu novada mugurkauls

- „Gada skolēnu mācību uzņēmums”: SMU „Uguns roze” (ražo iekurus no olu kastītēm, kas ir ne tikai ilgtspējīgs risinājums, bet arī glīts interjera priekšmets)
- „Gada jaunais uzņēmējs”: SIA „2Inspire” (moduļu māju ražošana)
- „Gada lauksaimnieks”: Z/S „Saslaukas” (tradīcijām bagāta graudkopības zemnieku saimniecība)
- „Gada mājrāzotājs/amatnieks”: SIA „Līvmale” (medījumu gaļas produkti, kas top no paša saimnieka medījumiem)

- „Gada tirgotājs”: SIA „Kreimenīte” (ziedi svētkiem un skaistākai ikdienai)
- „Gada pakalpojumu sniedzējs”: SIA „Betolli” (plaša veida mašīnizšūšanas pakalpojumi)
- „Gada tūrisma uzņēmējs”: SIA „Melsilkrasts” (mucu kempingu mājiņas un viesmīlība spakalpojumi)
- „Gada investīcija”: SIA „Banga Ltd” (zivapstrādes uzņēmums, kas produkciju piedāvā 30 valstīs)
- „Ilgtspējīgākais uzņēmums”: A/S „Ingrid D” (stabils, latvisks ģimenes kokapstrādes uzņēmums)

4. maijā, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā, svinīgā apbalvošanas ceremonijā tika godināti Talsu novada uzņēmēji. Talsu novada pašvaldība jau ceturto gadu organizēja konkursu „Talsu novada uzņēmēju Gada balva”, lai vietējiem uzņēmumiem pateiktos par ieguldījumu uzņēmējdarbības vides attīstībā novadā un Latvijā.

Būt uzņēmējam vienmēr nozīmē būt ceļā – mainīgā un neparedzamā, bet allaž – aizraujošā.

„Šodien Latvijā ir nozīmīga diena, jo svinam 33. gadskārtu kopš valsts neatkarības atgūšanas, un arī nozīmīga diena Talsu novadā, jo pašvaldības vārdā sakām paldies uzņēmējiem. Ne velti saka, ka uzņēmēji ir mūsu mugurkauls, uz ko balstās valsts un tās ekonomika, uz ko balstāties mēs visi. Pašvaldība ir palīgs uzņēmējiem un, tikai kopā darbojoties, varam lepoties ar panākumiem,” sacīja Talsu novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa.

Novērtējot uzņēmēju devumu vietējā kopienā un Latvijas uzņēmējdarbības vides attīstībā, Talsu novada pašvaldība pasniedza apbalvojumus deviņās nominācijās: „Gada jaunais uzņēmējs”, „Gada lauksaimnieks”, „Gada mājrāzotājs/amatnieks”, „Gada tirgotājs”, „Gada pakalpojumu sniedzējs”, „Gada tūrisma uzņēmējs”, „Gada skolēnu mācību uzņēmums”, „Gada investīcija” un „Ilgtspējīgākais uzņēmums”.

Nomināciju uzvarētāji spilgti iezīmē Talsu novada uzņēmējdarbības vidi. Te savu vietu ieguvuši gan lieli, starptautiski spēcīgi uzņēmumi, kas iegulda gan tehniskajā aprīkojumā, gan cilvēkresursos un aizvien ir gatavi jauniem eksporta tirgiem, gan arī vidēji un mazi

uzņēmumi, kas klientiem sniedz kvalitatīvus pakalpojumus un iekaro arī nišas produktu un pakalpojumu sfēru.

Konkursam pieteiktos uzņēmumus izvērtēja konkursa komisija, kā sastāvā ir ne tikai pašvaldības, bet arī dažādu ar uzņēmējdarbību saistītu organizāciju pārstāvji. Katrai nominācijai ir noteikti vērtēšanas kritēriji, piemēram, piedāvātā produkta vai pakalpojuma kvalitāte, uzņēmuma tēls un reputācija, mārketinga aktivitātes, darba vides sakoptība, investīciju piesaiste, inovatīvu risinājumu ieviešana, iesaiste vietējās sabiedrības aktivitātēs un sabiedrībai nozīmīgu lēmumu pieņemšanā, korporatīvi sociālā atbildība un „zaļā” domāšana. Dalībai konkursā bija izvirzīti 46 pretendenti.

Pasākuma laikā tika pasniegti arī Talsu novada Pateicības raksti, lai suminātu katras nominācijas līderus. Tās saņēma SMU „DSL craft”, SIA „GF WoodWorks”, „Dream Balloons”, Kārlis Ziediņš, SIA „Rožukalns”, SIA „Māsas”, SIA „Stagarēni”, svētku telpa „Piparmētra”, SIA „Agor”, peldošā sauna „Ogle”, SIA „Spura”, piemājas saimniecība „Druva”, SIA „Pretpils”, SIA „Voka”, SIA „Priedes AG”.

Savukārt simpātiju balvas no biedrības „Talsu partnerība”, finanšu institūcijas „Altum”, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras, biedrības „Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras, bankas „Citadele” un augstskolas „Turība” un Talsu Komerasantu kluba saņēma A. Kristapsone, SIA „Līvmale”, A/S „Ingrid D”, Jānis Dambergs, SIA „Pretpils”, SIA „Agor”, SIA „A celtne” un SIA „Māsas”.

Teksts: Inita Fedko; foto: Edgars Lācis
Turpinājums 10. lpp.



Uzņēmējiem ir brīnišķīga priekšrocība – būt vienmēr jauniem! Katra jauna iniciatīva, projekts vai iecere ir iespēja atgriezties ceļa posmā, un šogad nominācijā „Gada jaunais uzņēmējs” uzvarēja SIA „2Inspire”, kas ražo moduļu mājas

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejai – jauns sastāvs

30. martā Talsu novada dome, apstiprinot saistošos noteikumus „Talsu novada pašvaldības nolikums”, noteica izmaiņas līdzšinējās domes izveidotajās komitejās, apvienojot vienā Izglītības, sociālo un veselības jautājumu un Kultūras, sporta un tūrisma jautājumu komiteju. 27. aprīlī Talsu novada dome ievēlēja jaunās komitejas – Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu – sastāvu.

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sastāvā strādās desmit deputāti: S. Pētersone, G. Sebris, A. Āboliņš, D. Karols, I. Norenberga, A. Grūbe, K. Kalniņš, I. Brūna, A. Grīvāne un O. Solovjovs.

Līdzšinējās Izglītības, sociālo un veselības jautājumu un Kultūras, sporta un tūrisma jautājumu komitejas tika apvienotas vienā, lai padarītu efektīvāku domes deputātu darbu. Apstiprinot pašvaldības nolikumu, domes priekšsēdētāja vietnieks Aldis Pinkens pamatoja: „Līdzšinējā pieredze rāda, ka katrā no šī brīža komite-

jām skatāmo jautājumu ir salīdzinoši maz, lai tās būtu lietderīgi sasaukt atsevišķi, katru savā dienā. Tā nav optimāla darba organizācija – sasaukt komitejas, kas sastāv no desmit deputātiem, sēdi tikai dažu uz jomu attiecināmu jautājumu mēnesī dēļ, tāpēc esam izvēlējušies izglītības, sociālo, kultūras, sporta un tamlīdzīgu jautājumu domes lēmumu projektu izskatīšanu turpmāk veikt vienā komitejā. Šāds domes darba modelis dotu zināmu līdzekļu ekonomiju un mazinātu administratīvo slogu.”

Paredzēts, ka Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas notiks katra mēneša otrajā trešdienā 9.00. Attīstības komitejas (iepriekš – Tautsaimniecības komiteja) – katra mēneša otrajā ceturtdienā 9.00, bet Finanšu komitejas sēdes notiks katra mēneša trešajā trešdienā 9.00. Savukārt domes kārtējā sēde tiks sasaukta kā līdz šim katra mēneša ceturtajā ceturtdienā 9.00.

Inita Fedko

Samazināsies siltumenerģijas tarifs Talsos

SIA „Talsu Bio-Enerģija” 13. aprīlī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedza sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja noteikto siltumenerģijas gala tarifu, kas paredz tarifa samazinājumu par 8,5%. Plānots, ka jaunais siltumenerģijas tarifs stāsies spēkā 22. maijā.

SIA „Talsu Bio-Enerģija” ir siltumenerģijas ražotājs Talsu pilsētā. Ja līdz šim uzņēmums apkuri iedzīvotājiem nodrošināja par

91,04 (bez PVN) eiro/MWh, tad paredzēts, ka no 22. maija tie būs 83,26 (bez PVN) eiro/MWh.

Siltumenerģijas tarifs ir aprēķināts saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2010. gada lēmumu Nr. 1/7 „Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”, un pamatojumu jaunajam tarifam. Izmaksu samazināšanās saistīta ar kurināmā cenas samazinājumu.

Inita Fedko

Dundagas pils parka izstrādātā ainavu apsaimniekošanas plāna publiskā apspriede

Aicinām iedzīvotājus uz Dundagas pils parka izstrādāto ainavu apsaimniekošanas plāna publisko apspriedi 11. maijā 15.00–17.00 Latvijas Valsts mežu Ziemeļkurzemes reģiona klientu apkalpošanas centra zālē „Mednis” Dundagā, Parka ielā 1.

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 5 (214)
Iznāk reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa,
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Gaidāmas pārmaiņas kultūras, sporta un tūrisma pārvaldīšanā

Līdz šim kultūras, sporta un tūrisma jautājumu koordinēšana un attīstība bijusi Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas nodaļas – Kultūras un sporta attīstības nodaļas (KSAN) – pārziņā. Lai uzlabotu šajās jomās iesaistīto institūciju darba efektivitāti, mazinātu administratīvo slogu un nodrošinātu atbilstību aktuālajai likumdošanai, plānotas izmaiņas struktūrā.

Pamatu strukturālajām izmaiņām veido gan 2022. gada septembrī apstiprinātā Kultūras centru likuma regulējums, gan vēlme uzlabot kultūras, sporta un tūrisma jomas novadā, dodot tām jaunu enerģiju.

„Tiekoties ar šo jomu pārstāvjiem, uzņēmējiem un iedzīvotājiem, esam secinājuši, ka kapacitātes palielināšanai nepieciešamas strukturālas izmaiņas, šīs sfēras – kultūru, sportu un tūrismu – atdalot. Dažādu tikšanos laikā esmu pārliecinājies, ka, piemēram, tūrisma joma ir palikusi pabērna lomā, bet kultūras jomai pēc administratīvi teritoriālās reformas nav izstrādāta kopīga stratēģija,” strukturālo reformu būtību pamato Talsu novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa.

Līdztekus vēlmei uzlabot Talsu novada sniegumu šajās jomās, izmaiņas prasa arī Kultūras centru likums. Tas nosaka, ka līdz gada beigām pašvaldībai vismaz vienam esošam kultūras centram jānosaka metodiskā kultūras centra statuss. Tas paredz papildu kultūras centru funkcijām veikt arī citas: jānodrošina informācijas un pieredzes apmaiņa starp kultūras centriem; jāsniedz konsultatīva un metodiska palīdzība visiem attiecīgā novada kultūras centriem, jākoordinē un jāpopularizē to darbs; jānodrošina pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos paredzēto uzdevumu pildīšana savas kompetences ietvaros un jāorganizē pasākumus, festivālus, izstādes, kā arī citas publiskas novada, nacionāla vai starptautiska līmeņa aktivitātes.

„Galvenais pārmaiņu mērķis ir, pamatojoties uz normatīvajos aktos noteiktā saistībā ar pašreiz notiekošo kultūras jomā, pāriet no kontrolējošām un uzraugošām funkcijām uz sadarbību, atbalstu un birokrātijas mazināšanu,” papildina E. Kārklīņa.

Talsu novada domes priekšsēdētājas vietnieks Aldis Pinkens uzsver, ka šīs kultūras metodiskā darba funkcijas, ko šobrīd lielā mērā veic KSAN, loģiski būtu uzlikt par uzdevumu nodrošināt lielākajai Talsu novada kultūras iestādei: Talsu Tautas namam. Lai iestāde nodrošinātu metodisko pārvaldību, tajā paredzēts izveidot Metodisko daļu, kurā turpinātu strādāt līdzšinējie KSAN darbinieki, kuru atbildībā, tāpat kā līdz šim, būtu noteikta metodiskā atbalsta institūcijas uzdevumu un funkciju izpilde kultūras jomā.

Pēc plānotajām izmaiņām KSAN pienākumus turpinātu veikt Talsu Tautas nama Metodiskā daļa, un lielākās izmaiņas attiecas uz kultūras jomas metodiskā darba atbildīgā vadītāja maiņu no izpilddirektora, kurš šobrīd ir KSAN tiešais vadītājs, uz Talsu Tautas nama vadītāju. „Mūsu ieskatā šāds risinājums viennozīmīgi ir spēcīgāks un Talsu novada situācijai un Kultūras centru likumam atbilstošāks,” piebilst A. Pinkens.

Iecerētās pārmaiņas un plānotais modelis izveidots, sadarbojoties ar visām novadā esošajām kultūras iestādēm. Jau martā notika kopīga šo iestāžu vadītāju tikšanās ar KSAN un E. Kārklīņu, kur izkristalizējās divas galvenās problēmas: pārāk apgrūtinošs birokrātijas slogs un nevienlīdzīga finansējuma sadale kultūras pasākumu organizēšanai.

„Mūsdienu tehnoloģiskās iespējas nodrošina efektīvu informācijas apriti starp valsts un pašvaldības iestādēm. Visi kultūras jomā strādājošie paši spēj gan atrast, gan izprast vajadzīgo informāciju, kas uz viņiem attiecas. Nav nepieciešama nemitīga kontrole un pieskatīšana. Savukārt vienlīdzīga budžeta sadalei nepieciešams izstrādāt konkrētus un racionālus kritērijus. Šīs pārmaiņas vērstas, lai mazinātu birokrātiskos šķēršļus un uzlabotu dialogu starp vienā jomā strādājošajiem,” piebilst domes priekšsēdētāja.

Sporta jomas funkcijas ir plānots iekļaut Talsu pilsētas pārvaldes pienākumos,

kas nozīmē, ka esošie sporta jomas speciālisti varētu tikt iekļauti pārvaldes struktūrā. Viens no speciālistiem turpinātu rūpēties par Talsu pilsētas sporta infrastruktūru, bet pārējie sadarbotos ar pilsētu un pagastu sporta organizatoriem, koordinējot un atbalstot tos un veicot citus līdz šim KSAN uzdevumos ietilpstošos pienākumus sporta jomā.

Savukārt, lai izvēlētos piemērotāko strukturālo modeli tūrisma jomai, E. Kārklīņa tikusies ar Andri Kleperu, kurš ir Vidzemes universitātes asociētais profesors un darbojas tūrisma mārketinga pētniecībā. Jebkurā gadījumā paredzēta tūrisma jomas stiprināšana, piemēklējot efektīvāko pārvaldības formu.

E. Kārklīņa jau ir tikusies gan ar Sabiles, gan Valdemārpils uzņēmējiem, tajā skaitā uzņēmējiem tūrisma jomā. Joprojām notiek viedokļu apmaiņa un informācijas apkopošana, lai noskaidrotu, kā pašvaldība var atbalstīt mazos un vidējos tūrisma jomas uzņēmējus. Kad būs apkopota visa informācija, tad izkristalizēsies modelis, pēc kā turpināsies sadarbība tūrisma attīstības jomā visā novada teritorijā.

Jauno modeli Talsu novada domē plānots skatīt maijā.

Inita Fedko

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet: www.talsunovads.lv

Apmeklētājiem atvērts atjaunotais Rojas skeitparks



Aprīlis Rojā iesācies ar labām un ilgi gaidītām pārmaiņām – esošais skeitparks Rojā ir atjaunots un nodots ekspluatācijā, Talsu novada pašvaldībai īstenojot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansēto projektu „Skeitparks modernizācija un paplašināšana ar jaunu konstrukciju uzstādīšanu Rojas stadiona teritorijā”. Jaunās skeitparks konstrukcijas ir piemērotas skeitbordistiem, velobraucējiem, skrejriteņu un skrituļslidu cienītājiem.



Jau ziņots, ka projekta „Skeitparks modernizācija un paplašināšana ar jaunu konstrukciju uzstādīšanu Rojas stadiona teritorijā” īstenošanu Talsu novada pašvaldība uzsāka 2022. gada rudens izskaņā. Projekta mērķis – izveidot mūsdienu skeitparku, lai veicinātu jauniešu brīvā laika jēgpilnu pavadīšanu un iedzīvotāju aktīvās atpūtas iespējas, veicinot ekstrēmā sporta veidu (BMX, MTB, skeitborda, skrituļslidošanas) attīstību Rojas pagastā.

Tagad sabiedrībai ir pieejams modernizētais un pilnveidotais Rojas skeitparks, kas ir ērti un droši izmantojams.

Projektā uzstādītas 11 da-

žādas jaunas mobilas iekārtas, ko var ātri un viegli pārvietot, piemēram, noņemt uz ziemas sezonu, tādējādi laukumam padarot piemērotu arī hokeja spēlēm un slidošanai.

Projektā ir izbūvēti skeitparks konstrukciju pamati un uzstādītas sertificētas skeitparks konstrukcijas. Saskaņā ar iepirkuma procedūras rezultātiem skeitparks laukuma izbūves darbus veica SIA „City playgrounds”, kas arī izstrādāja skeitparks elementu skices. Rojas skeitparks infrastruktūras un aprīkojuma modernizācija veikta par 39 986, 71

eiro (ieskaitot PVN), kur 90% no attiecināmajām izmaksām ir ELFLA finansējums un 10% pašvaldības.

Talsu novada pašvaldība aicina ikvienu skeitparks apmeklētāju būt atbildīgam un izturēties saudzīgi pret uzlaboto infrastruktūru. Izmantojot skeitparks elementus aktīvai atpūtai, jāizmanto ķiveres un roku/kāju aizsargi. Par pirmsskolas vecuma bērnu atrašanos un drošību skeitparkā atbild viņu vecāki vai likumiskie pārstāvji.

Renāte Freiberga

Pabalsts īres, apsaimniekošanas un citu komunālo maksājumu segšanai

Talsu novada Sociālais dienests atgādina, ka Talsu novadā deklarētie iedzīvotāji var vērsties pēc mājokļa pabalsta īres, apsaimniekošanas maksas un citu komunālo maksājumu segšanai.

Pašlaik ar grozījumiem Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikts, ka, aprēķinot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktā mājokļa pabalsta apmēru, par laikposmu no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 31. maijam, mājokļa pabalstam garantētā minimālā ienākuma sliekšņu summai piemēro koeficientu 3, tāpēc līdz 31. maijam

mājokļa pabalstam ir iespēja saņemt lielāku mājokļa pabalstu.

Mājokļa pabalstu mājokļa apsaimniekošanai piešķir tajā mēnesī, kad saņemts personas iesniegums.

Mājokļa pabalstu, kas piešķirts par laikposmu no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 31. maijam, pārrēķina pēc 2022./2023. gada apkures sezonas beigām, bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada 30. jūnijam.

Atgādinām, ka iedzīvotājiem ir tiesības pretendēt arī uz citiem sociālajiem pabalstiem un pakalpojumiem.

No 1. jūnija, aprēķinot mājokļa pabalsta apmēru, garantēto minimālo ienākumu

sliekšņu summai mājokļa apsaimniekošanai piemēros šādus koeficientus:

- atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai vai atsevišķi dzīvojošai personai ar invaliditāti – koeficientu 2,5;
- mājokļa apsaimniekošanai, kurā ir tikai pensijas vecuma personas vai personas ar invaliditāti, – koeficientu 2;
- mājokļa apsaimniekošanai, kurā ir pensijas vecuma personas vai personas ar invaliditāti un bērni, – koeficientu 2;
- pārējām mājokļa apsaimniekošanām – koeficientu 1,5.

Neskaidrību gadījumā iedzīvotāji aicināti zvanīt pa tālruni 29357075

Sociālais dienests

Par Rojas Kultūras centra vadītāju ieceļ Daci Broku



27. aprīlī Talsu novada domes sēdē par Rojas Kultūras centra vadītāju vienbalsīgi tika iecelta Dace Broka. Darba attiecības jaunajā statusā uzsāktas 1. maijā.

21. februārī uz Rojas kultūras centra vadītāja amatu tika izsludināts pretendentu atlases atklāts konkurss. Kopumā vakancei pieteicās pieci pretendenti.

Ņemot vērā izvērtēšanas rezultātus, tostarp izglītības un darba pieredzes atbilstību, konkursa pretendentu atlases komisija ieteica vadītāja amatā iecelt Daci Broku.

Darba pieredze kultūras jomā Dacei Brokai aizsākās jau no 19 gadu vecuma Rojas kultūras namā jeb vēsturiski

zvejnieku kolhoza „Banga” kultūras namā. Lai gan ar pārtraukumu, bet kultūras darbu Rojā viņa turpinājusi no 2001. gada līdz 2006. gadam.

No 2009. gada Dace Broka piebiedrojās Rojas kultūras centra radošajai darbinieku komandai un strādāja par mākslinieciskās daļas vadītāju, papildus tiešajiem pienākumiem ar laiku veicot arī centra vadītāja pienākumus.

D. Broka, jautāta par nākotnes iecerēm, uzsver, ka jāsteidz iesāktās tradīcijas un šogad plānotie darbi, bet jaunus izaicinājumus Rojas Kultūras centrs plānos, kad tiks nolemta komanda.

Linda Pavlovskā-Dišlere

Pagarināts atbalsts mājokļa apsaimniekošanai un apkures izdevumu kompensēšanai

Atbalstu līdz 31. maijam var saņemt mājokļa apsaimniekošanai, kas apkurei izmanto:

- elektroenerģiju;
- sašķidrināto naftas (propāna-butāna) gāzi;
- marķēto dīzeļdegvielu.

Cik liels atbalsts pienākas?

Pabalsta apmērs paredzēts 50% apmērā no kurināmā iegādes izmaksām, kas pārsniedz valsts noteiktos sliekšņus un nepārsniedz noteiktos apjomus.

Ja mājokli apkurina, izmantojot elektroenerģiju, ģimenei ir tiesības saņemt valsts atbalstu, elektroenerģijas patēriņam virs 500 kilovatstundām mēnesī, bet nepārsniedzot 2000 kilovatstundas mēnesī, 50% apmērā no elektroenerģijas cenas, kas pārsniedz 0,16 eiro par kilovatstundu (bez PVN), bet ne vairāk kā 0,10 eiro par kilovatstundu (bez PVN).

Ja mājokli apkurina, izmantojot sašķidrināto naftas gāzi, ģimenei ir tiesības saņemt

valsts atbalstu 50% apmērā no 1000 kilogramu sašķidrinātās naftas gāzes iegādes izmaksām par cenu, kas pārsniedz 0,91 eiro par kilogramu (bez PVN), bet ne vairāk kā 1,29 eiro par kilogramu (bez PVN).

Ja mājokli apkurina, izmantojot dīzeļdegvielu, ģimenei ir tiesības saņemt valsts atbalstu 50% apmērā no 4000 litru marķētās dīzeļdegvielas iegādes izmaksām par cenu, kas pārsniedz 0,69 eiro par litru (bez PVN), bet ne vairāk kā 2,01 eiro par litru (bez PVN).





Piedalies Talsu pilsētas iedzīvotāju sapulcē!

16. maijā 17.30 Talsu novada pašvaldības administratīvā centra lielajā zālē (Kareivju iela 7, Talsi) aicinām uz Talsu pilsētas iedzīvotāju sapulci.

Tikšanās laikā ar savu komandu, tuvākām un tālākām prioritātēm iepazīstinās Talsu

pilsētas pārvaldes vadītājs Lauris Tīģers. Iedzīvotājiem būs iespēja uzdot jautājumus ne tikai Talsu pilsētas pārvaldei, bet arī SIA „Talsu ūdens”, SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „AAS „Piejūra””, Pašvaldības policijas un citiem pašvaldības pārstāvjiem.

Pašvaldības iestādes samazinājušas elektroenerģijas patēriņu

Pagājušajā gadā, strauji pieaugot elektroenerģijas izmaksām, Talsu novada pašvaldība izdeva rīkojumu, lūdzot pašvaldības iestādes samazināt ikmēneša elektroenerģijas patēriņu. Lielāko ietaupījumu četru mēnešu laikā sasniegušas Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta, Rojas un Mērsraga pagasta pārvaldes.

Pašvaldība pērnā gada septembrī lūdza visām pašvaldības iestādēm pārskatīt un izvērtēt elektroenerģijas patēriņu gan iekštelpās, gan ārtelpā, un samazināt ikmēneša patēriņu vismaz par 15%. Lai to panāktu, iestādes samazināja apgaismojumu vai tā intensitāti publisko ēku, parku, sporta laukumu, dekoratīvo objektu izgaismošanā, īpaši pārskatīja apgaismojuma lietderību nakts laikā, samazināja temperatūru elektriskajos ūdens sildītājos un

īpašu uzmanību pievērta tehnikas un apgaismojuma izslēgšanai, beidzot darbu.

Izvērtējot pašvaldības iestāžu ietaupījumu, labākos rezultātus uzrādījušas Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde (3002,22 MWh), Rojas pagasta pārvalde (2854,01 MWh), Mērsraga pagasta pārvalde (2271,04 MWh), Vandzenes pagasta pārvalde (1789,73 MWh), Lubes pagasta pārvalde (1006,24 MWh), pirmsskolas izglītības iestāde „Sprīdītis” Talsos (858,02 MWh), Ķūļciema pagasta pārvalde (786,24 MWh), Dundagas pagasta pārvalde (782,14 MWh), Laidzes pagasta pārvalde (757,99 MWh) un Dundagas vidusskola (742,75 MWh).

Puse no ietaupītā finansējuma tiks novirzīta attiecīgajām iestādēm apgaismojuma nomaiņai uz LED apgaismojumu.

Inita Fedko

Piesakies pašvaldības iknedēļas aktuālo ziņu vēstkopai e-pastā!

Mēs reizi nedēļā apkoposim un atsūtīsim tev svarīgākās un aktuālākās ziņas par notikumiem novadā kompaktā un viegli pārskatāmā ziņu lentē, ko varēsi saņemt savā e-pastā.

Iekļausim arī īpašu tuvākās nedēļas notikumu un pasākumu izlasi, lai tu nepa-

laistu garām sev interesējošās norises.

Kā pieteikties? Atver Talsu novada pašvaldības tīmekļvietni, ritini uz leju un atrodi pierakstīšanās sadaļu. Ievadot e-pastu, saņemsi vēstulē apstiprinājumu par vēstkopa saņemšanu.

Nepalaid garām svarīgo!

Linarsds Āboltiņš

Aicina dzīvokļu īpašniekus Dundagā pārņemt mājas pārvaldīšanas tiesības

25. aprīlī Dundagas pili notika iedzīvotāju tikšanās ar Talsu novada pašvaldības un SIA „Talsu namsaimnieks” pārstāvjiem, kur klātesošie tika informēti par gaidāmajām izmaiņām daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanā.

Līdz brīdim, kamēr privatizēto dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieki nav pārņēmuši dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesības no pašvaldības, no 1. oktobra daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dundagas pagastā pārvaldīs SIA „Talsu namsaimnieks”, kam ir visi nepieciešamie resursi, tostarp materiāli tehniskā bāze un kvalificēts personāls, kā arī daudzu gadu pieredze, lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu.

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašnieks ir attiecīgās dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība, kuras sastāvā ir visi šajā mājā esošie dzīvokļu īpašnieki, kuriem kopīgi jāpieņem lēmums par mājas pārvaldības tiesību pārņemšanu no pašvaldības. To nosaka likums „Par valsts

un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”.

Dzīvokļu īpašnieku kopība ir dzīvojamās mājas lemjošā institūcija, tādējādi tās kompetencē ir arī mājas Pārvaldnieka izvēle.

Apsaimniekošanu var nodot ne vien juridiskai vai fiziskai personai ar atbilstošu kvalifikāciju, kas sniedz pārvaldīšanas pakalpojumus un ir reģistrēts Pārvaldnieku reģistrā, bet arī mājas dzīvokļu īpašnieku biedrībai.

Nenoslēdzot pārvaldīšanas pilnvarojuma līgumu ar izvēlēto mājas pārvaldnieku, mājas izdevumi tiks noteikti saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 408 „Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksas aprēķināšanas noteikumi”. Tas nozīmē, ka dzīvojamā māja arvien pieder pašvaldībai un to apsaimniekos pašvaldības noteiktais pārvaldnieks, tādējādi dzīvokļu īpašnieku iespējas lemt par mājas apsaimniekošanu un ar to saistītajām izmaksām būs ierobežotas un lēmumi varēs tikt pieņemti bez dzīvokļu

īpašnieku kopības dalības.

Savukārt pārņemto māju īpašniekiem būs iespējas iesaistīties un kontrolēt mājas pārvaldīšanas procesu, operatīvi organizēt nepieciešamos remonta darbus, uzlabot dzīvojamās mājas apsaimniekošanu un optimizēt pārvaldīšanas izdevumu apmēru, lemt par dzīvojamās mājas remontdarbiem un publiskās vides labiekārtošanai nepieciešamo uzkrājumu veidošanu, piedalīties dažādos līdzfinansējuma projektos, kā arī ņemt aizņēmumu mājas atjaunošanai un renovācijai un veikt citas kopīgi plānotas darbības.

Lai saņemtu vispusīgu informāciju par dzīvojamo māju pārvaldīšanu un pārvaldīšanas tiesību pārņemšanas procesu, tostarp par dzīvokļu īpašnieku kopsapulces saaukšanu, aicinām sazināties ar kapitālsabiedrības SIA „Talsu namsaimnieks” valdes locekli Egilu Barisu pa tālruni 26677434 vai e-pastu: egils.bariss@talsunamsaimnieks.lv

Linda Pavlovskā-Dišlere

Talsu pilsētā top velotrase „BTA Velozinis”

Tā kā aizvien vairāk iedzīvotāju izvēlas velosipēdu kā ikdienas pārvietošanās līdzekli, arī nepieciešamība pēc drošu un pareizu braukšanas prasmju apmācībām pieaug. Šopavasār Talsi ir ierindojušies to pilsētu sarakstā, kurā īstenots sociāli atbildīgs un inovatīvs projekts – „BTA Velozinis”. Tā ir speciāli izveidota velotrase, kur bērni un jaunieši praktiskā veidā var mācīties drošu braukšanu pilsētvidē. Velotrase uzstādīta blakus esošā skeitparka Talsos brīvajā, asfaltētājā laukumā.

Jau ziņots, ka pērn biedrība „For Better” sadarbībā ar apdrošināšanas akciju sabiedrību „BTA” un uzņēmumu „We Build Parks” izteica vēlmi Talsu novada pašvaldībai dāvīnāt velotrasī „BTA Velozinis”, kādas izvietotas jau vairākās Latvijas pilsētās.

Velotrase ir unikāls produkts, kas palīdz riteņbraucējiem jau no trīs gadu vecuma



apgūt pilsētvidē nepieciešamās braukšanas prasmes, attīsta līdzsvara izjūtu un māca, kā pārvarēt dažādus pilsētvides elementus – bedres, trepes, sliedes un dažādu segumu maiņas. Velotrases mērķis ir velosipēda braukšanas prasmju uzlabošana bērniem un pusaudžiem, lai samazinātu ceļu negadījumus. Trasi var izmantot arī sacensībām un pasākumiem; tai ir speciāli izstrādāti sacensību noteikumi.

Kopumā Talsos ir uzstādītas septiņas iekārtas. Talsu pilsētas pārvalde ir gandarīta par šādas trases realizēšanu, jo tā dos pozitīvu rezultātu ilgtermiņā, domājot gan par bērnu velosatiksmes zināšanām pilsē-

tā, gan par jaunu izglītojošu aktīvās atpūtas vietu Talsos.

„BTA Velozinis” trases ir uzstādītas arī citās Latvijas pilsētās. Pie „Velozinis” trases Talsos paredzēta vēl marķējuma izstrāde, tāpat tiks izvietotas informatīvās norādes ar svarīgāko informāciju par drošu velosipēdistu pārvietošanos satiksmē. Plānots, ka „Velozinis” trases atklāšanas pasākums notiks Talsu pilsētas svētkos.

Plašāku informāciju par „BTA Velozinis” iespējams atrast projekta tīmekļa vietnē www.btavelozinis.lv.

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane



Šogad plānotie valsts ceļu remontdarbi Talsu novadā

Valsts ceļu tīklā šogad būvdarbus plānots veikt 640 kilometros. Darbi noritēs uz 111 kilometriem valsts galveno autoceļu, 379 kilometriem valsts reģionālo un 149 kilometriem vietējo autoceļu. Šogad visvairāk darbu notiks uz reģionālajiem autoceļiem, tostarp Talsu novadā.

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” tīmekļvietnē ir publicēta karte ar šogad plānotajiem valsts ceļu remontdarbiem.

Talsu novadā atjaunos segumu reģionālā autoceļa Talsi–Upesgrīva (P127) posmā

no Laidzes līdz Upesgrīvai (7,11.–34,28. km). Darbi posmā uzsākās pērn septembrī. Šogad turpinās sakārtot ūdens atvadi – tīrīs grāvjus un atjaunos caurtekas. Sakops koku vainagus un veiks sauso, traucējošo un bīstamo zaru izžāģēšanu. Uz ceļa un nobrauktuvēs turpināsies izlīdzināšana, ar karsto asfaltbetonu labojot iesēdumus un ceļa profilu un ieklājot jaunu asfaltbetona dilumkārtu.

Projektā remontēs 1935. gadā uzbūvēto tiltu pār Ziemeļvalku (17,34. km) un tiltu pār Grīvu (33,20. km), kas bū-

vēts 1963. gadā.

Kopā pārbūvēs 24 autobusu pieturvietu platformas, pieturvietās „Lādzere”, „Uguņi” un „Upesgrīva” atjaunos arī paviljonus, uzstādīs jaunas drošības barjeras 4,8 kilometru garumā. Būvdarbus veic SIA „VIA” par līgumcenu 6 281 084 (ar PVN), būvuzraudzību – SIA „Ceļu inženieri”. Tos plānots pabeigt jūlijā.

Arī diviem autoceļa Sloka–Talsi (P128) posmiem turpinās atjaunot segumu. Posmā, kas iestiepjas Talsu novadā (51,05.–74,02. km) sakārtos ūdens atvadi un pieturvietu

platformas, kā arī visā posmā ieklās jaunu asfaltbetona dilumkārtu un uzstādīs satiksmes aprīkojumu.

Pastendē šogad turpina būvēt jauno tiltu pār Stendes upi uz vietējā autoceļa Talsi–Remeši (V1406) (4,80. km). 1966. gadā būvētais dzelzsbetona vienlaiduma tilts tika demontēts pagājušā gada rudenī, jo tam konstatēja būtiskus defektus. Tā vietā paredzēts jauns tērauda lokšņu velves konstrukcijas tilts uz dzelzsbetona pamatiem, tilta gala sienas paredzēts izbūvēt upes augšteces un lejteces

galos. Tilta labajā pusē izbūvēs ietvi ar betona bruģakmens segumu. Upes gultni pie tilta nostiprinās ar laukakmeņiem, bet nogāžu stiprināšanai izbūvēs laukakmeņu klājumu betonā. Plānots, ka būvdarbus pabeigs otrajā ceturksnī, un šķērsojums būs slēgts līdz būvdarbu beigām. Būvdarbu vietas apbraukšana organizēta pa Ventspils šoseju (A10) un reģionālo autoceļu Talsi–Stende–Kuldīga (P120). Gājēju kustību nodrošina blakus esošais tilts Pastendē Skolas ielā.

AS „Latvijas Valsts ceļi”

Smaiļotājiem un kanoe airētājiem inventāra uzglabāšanai iegādāts konteiners



24. aprīlī Vilkmuižas ezera Krievragkalna pakājē uzstādīts jūras sausās kravas konteiners, ko iegādājusies Talsu novada Sporta skola inventāra uzglabāšanai un novietošanai. Tas uzlabos smaiļošanas un kanoe airēšanas nodaļas mācību un treniņu apstākļus.

Talsu novada Sporta skolas Smaiļošanas un kanoe airēšanas nodaļas audzēkņu treniņu nodarbības un sacensības gadu gaitā ir notikušas dažādās vietās Talsu novadā – Ābeļu ezerā, Sammakas ezerā, bet šobrīd – Vilkmuižas ezerā. Līdz šim visās vietās sporta treniņu apstākļi ir bijuši apgrūtināti, jo nav bijusi piemērota laivu novietne, gērbtuvē, atbilstoša pieeja ūdenim.

Līdz šim sporta skolas inventārs atradās Talsu Sporta nama vecajā katlumājā, kas radījis audzēkņiem lieku slodzi un neērtības, jo laivas pirms katra treniņa vai sacensībām pašiem bija

jānes līdz Vilkmuižas ezeram, bet pēc treniņa atkārtoti atpakaļ, mērojot vairāk nekā 100 metru garu ceļu.

„Talsu novada Sporta skola soli pa solim pēdējo gadu laikā ir centusies uzlabot audzēkņu mācību – treniņu procesa organizēšanu. Pakāpeniski iegādājāmies laivas un airus, lai katram audzēkņim treniņos un sacensībās būtu savs inventārs. Tāpat inventāra novietošanai un remontam līdz šim nav bijuši piemēroti apstākļi. Pagājušā gada beigās Talsu novada Sporta skolas plānotā budžeta ietvaros iegādājāmies sausās kravas jūras konteineru. Tā kā piekļuve ziemas sezonā pie plānotās konteineru novietošanas vietas bija ierobežota, tad, uzlabojoties laika apstākļiem, varējām konteineru uzstādīt. Līdztekus šogad centīsimies rast iespēju

veikt konteineru apdari un apkārtnes labiekārtošanu, lai audzēkņiem būtu visām prasībām atbilstoši treniņu apstākļi. Paldies pašvaldībai par piešķirto finansējumu, Talsu pilsētas pārvaldei par atbalstu, kā arī audzēkņiem, vecākiem un treneriem par pacietību un sapratni, paciešot neērtības šajā ne-

ordinārajā situācijā,” norāda Talsu novada Sporta skolas direktora vietniece administratīvajā darbā Anda Bajāre.

Kopējās kravas konteineru izmaksas ar tā uzstādīšanu un vietas sagatavošanu ir 9278 eiro.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto



ĢBAC „Brīnumiņš” sniegs sociālo pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem

Janvārī ekspluatācijā nodots dienas aprūpes centrs Talsos K. Mīlenbaha ielā 20, kas izveidots projektā „Kurzeme visiem”. Pakalpojuma sniegšanas vietā, piesaistot Ģimeņu un bērnu attīstības centra „Brīnumiņš” resursus, tiks nodrošināts sociālais pakalpojums 15 pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem.

Sociālo pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem līdz 30. septembrim finansēs no projekta „Kurzeme visiem” (Nr. 9.2.2.1./15/I/004) finanšu līdzekļiem, bet pēc tam par pašvaldības budžeta finansējumu.

Izveidojot šo dienas aprūpes centru, mērķis ir palielināt Kurzemes reģionā ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti, lai samazinātu iespēju personu ar invaliditāti nonāšanu institucionālajā aprūpē.

Ar esošajiem Talsu novada Sociālā dienesta resursiem un kapacitāti, pašvaldībai nav iespēju sniegt šo pakalpojumu, savukārt jaunu amata vienību un atsevišķas struktūrvienības izveidošana, personāla piesaistīšana prasītu papildus administratīvo un finanšu resursu ieguldījumu.

Lai noskaidrotu privātpersonu, kas varētu efektīvāk sniegt sociālo pakalpojumu, piedāvājumus iesniegt tika uzaicināti seši pretendenti.

Pieteikumus iesniedza trīs, kas tika izvērtēti, ņemot vērā vienas dienas izmaksas vienai personai, pretendenta pieredzi, reputāciju, pakalpojuma sniegšanas efektivitāti, resursus un personāla kvalifikāciju. Par atbilstošāko tika novērtēts Ģimeņu un bērnu attīstības centra „Brīnumiņš” iesniegtais piedāvājums, paredzot izmaksas vienam klientam 34,80 eiro dienā. Deleģējuma līgums par sociālā pakalpojuma nodrošināšanu

tiks slēgts uz gadu.

Ģimeņu un bērnu attīstības centrs „Brīnumiņš” dibināts 2006. gadā un tā mērķi balstīti sabiedriskā labuma darbībā, lai veidotu ikvienam individuāli, īpaši bērniem un jauniešiem, kā arī pieaugušajiem ar īpašajām vajadzībām piemērotu un attīstošu vidi, sniedzot profesionālu atbalstu un izglītību stipras, labvēlīgas un stabilas ģimenes veidošanai, tādējādi uzlabojot demogrāfisko stāvokli un dzīves kvalitāti. Ģimeņu un bērnu attīstības centram „Brīnumiņš” ir reģistrēts Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā kā sociālo pakalpojumu

sniedzējs personām ar garīga rakstura traucējumiem, personām ar invaliditāti, un jau četrus gadus pilda arī Dienas aprūpes centra funkcijas, kas norāda uz pieredzi šo mērķa grupu vajadzību un problēmu apzināšanā, izvērtēšanā un izpratnē.

Pakalpojumu primāri nodrošinās pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, kurām projektā „Kurzeme visiem” (Nr. 9.2.2.1./15/I/004) tika izstrādāti individuālie atbalsta plāni. Plānots, ka sociālo pakalpojumu sniegšana tiks uzsākta ne vēlāk kā no 30. maija.

Inita Fedko

Apstiprināts latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu plāns

30. marta domes sēdē deputāti apstiprināja Sosnovska latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu organizatorisko plānu Talsu novadā 2023.–2027. gadam.

Sosnovska latvānis ir ieviesta augu suga, kas šobrīd izplatās Latvijas teritorijā. Latvāņa auga sula ir fototoksiska, kas nozīmē, ka saules gaismā tā var radīt apdegumus. Latvāņu iznīcināšana prasīja vairākas sezonas.

Pašvaldība saskaņā ar Augu aizsardzības likumu ir izveidojusi invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu grupu. Saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 559 „Invazīvo augu sugas – Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi” ekspertu grupa ir izstrādājusi latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu organizatorisko plānu, ko katru gadu iespējams papildināt.

Iesniegumu ar invadētajām teritorijām un tajās paredzētajām darbībām piecu gadu periodā Valsts augu aizsardzības dienestā (VAAD) jāiesniedz ikvienam ar latvāņiem invadēto tīpašumu tīpašniekam, tai skaitā, pašvaldībai, juridiskai un privātai personai. Vairāk informācijas var saņemt vaad.gov.lv sadaļā „Par Latviju bez latvāņiem!”.

Aicinām novada iedzīvotājus izmantot piemērotāko metodi savā tīpašumā augošo latvāņu iznīcināšanai, kā arī informēt par to VAAD iesnieguma formā.

Vienlaikus, lai tiktu apzinātas invadētās teritorijas, lūdzam informēt pašvaldību par latvāņu izplatību novadā, sūtot e-pastu uz pasts@talsi.lv vai iesniedzot informāciju rakstiskā formā Klientu apkalpošanas centrā Talsos, Kareivju ielā 7, 2. korpusā.

Renāte Freiberga

Kailgliemežu ierobežošana

Sākoties pavasarim, no ziemas miega mostas Spānijas kailgliemeži. Tā ir Latvijas videi un dabai kaitējoša gliemežu suga, kas strauji izplatās, sezonas laikā vienam īpatnim izdējot pat vairākus simtus olu.

Šajā vasarā pašvaldība veiks iepirkuma procedūru pakalpojumam limaciņu jeb līdzekļu gliemežu ierobežošanai iz-

kaisīšanai atsevišķās Talsu novada pašvaldībai piederošās teritorijās Talsos, Rojā, Sabīlē, Ģibuļu un Laidzes pagastos. Talsu novada pašvaldība aicina ikvienu ierobežot Spānijas kailgliemežu izplatību savā tīpašumā!

Ieva Krotova, vides speciāliste

Atkritumu apsaimniekošanas izmaksu veidošanās un iespējas tās samazināt

Jau informējām, ka no 1. maija pieaug SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra” sniegtā pakalpojuma izmaksas. Uzņēmums informē par nešķirotu sadzīves atkritumu (NSA) apsaimniekošanas izmaksu veidošanos un iespējām tās samazināt.

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu pamatā veido divas daļas – Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu un pašvaldību lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām.

Cilvēki izvešanas brīdī maksā par apjomu kubikmetros, bet atkritumu apsaimniekotājs atkritumu poligonā maksā par ievesto atkritumu svaru tonnās. Lai atkritumu apjomu pārvērstu svarā, atkritumu apsaimniekotājs nosaka koeficientu: viens kubikmetrs atkritumu pret pieņemto svaru. Šis koeficients ietekmē klienta gala izmaksas. Nešķirotie sadzīves atkritumi regulāri reizi ceturksnī tiek svērti, pieaicinot pašvaldības pārstāvjus, lai pārliecinātos par šī koeficienta atbilstību realitātei un to atbilstoši piemērotu. Tukuma un Talsu novadu pašvaldības ir noteikušas, ka šajās pašvaldībās ir vienota apsaimniekošanas zona ar vienotu koeficientu.

Līdz šim vienošanās ar pašvaldībām paredzēja, ka NSA apsaimniekošanas maksa tiek pārskatīta reizi gadā. Kad pagājušā gada pavasarī notika ļoti straujš degvielas un elektroenerģijas cenu kāpums, kā arī būtiski pieauga izmaksas pakalpojumiem un precēm, kas nepieciešamas uzņēmuma pamatdarbības nodrošināšanai (piemēram, automašīnu remontiem), uzņēmums līdz pat šī gada 1. maijam turpina darbu ar tarifu, kas tika apstiprināts 2021. gada nogalē.

Tomēr gada laikā arī AAS „Piejūra” cenas mainījās. Tam bija divi iemesli. Par nešķirotiem sadzīves atkritumiem, kas tiek apglabāti Cieto sadzīves atkritumu poligonā „Janvāri” (CSA „Janvāri”), AAS „Piejūra” maksā dabas resursu nodokli (DRN), ko valsts no 2023. gada 1. janvāra noteica 95 eiro apmērā par tonnu (līdz 2022. gada 31. decembrim tas bija 80 eiro par tonnu). Savukārt no pagājušā gada 1. septembra SPRK apstiprināja jaunu sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu CSA „Janvāri”. Līdz ar to šīs izmaiņas ietekmēja arī kopējo tarifu par atkritumu apsaimniekošanu.

NSA apsaimniekošanas maksas un apglabāšanas tarifa pieaugums ir jāpamato un to apstiprina vai nu Tukuma un Talsu novada domes deputāti (savākšanas maksu), vai SPRK (apglabāšanas maksu). Ir skaidri noteikts, kuras izmaksas tarifā var tikt iekļautas. Dabas resursu nodokli nosaka valsts, un ir zināms, ka DRN likme katru gadu tiks paaugstināta.

Ņemot vērā iepriekš minētos apstākļus, lai spētu nodrošināt kvalitatīvu pakalpojumu visiem AAS „Piejūra” darbības reģionā esošajiem klientiem, nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa, kas iekļauj sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citas normatīvajos aktos noteiktās darbības, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas (noglabāšanas atbilstoši normatīvo aktu prasībām) un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, kā arī uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu, no 1. maija tiek plānota no 27,41 eiro par kubikmetru.

Vienīgā iespēja iedzīvotājiem samazināt izdevumus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ir atkritumu šķirošana un radīto atkritumu daudzuma samazināšana, jo par šķirotu atkritumu – pārstrādājamo iepakojumu, papīra un stikla, izvešanu iedzīvotājiem nav jāmaksā. No šī gada arī iespējams bez maksas nodot lietotu, bet vēl lietojamu tekstilu un apavus. Tukuma un Talsu pilsētās var iesaistīties bioloģisku noārdāmo atkritumu (BNA) pilotprojektā, tā arī ir iespējams ietaupīt, jo BNA izvešanas maksa, ko noteiks valsts, būs 60% no NSA izvešanas maksas.

Uzņēmums „Piejūra” cenšas strādāt efektīvi, piedāvājot labāko pakalpojuma kvalitāti, atbilstoši Talsu un Tukuma novadu pašvaldību uzstādījumam nepārsniegt 5% rentabilitāti, kas paredzēta uzņēmuma attīstībai un modernizācijai.

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un līdzatbildīgiem sava novada un pilsētas tīrības, vides aizsardzības un resursu labas pārvaldības un apsaimniekošanas jomā. Šķirotot atkritumus, ir iespēja saudzēt dabas resursus, tos atkārtoti izmantot un samazināt individuālos izdevumus par atkritumu izvešanu. Tāpat ir svarīgi mainīt savus paradumus – pārdomāt pirkumus, pirkt ilgi kalpojošas lietas, atdot citiem to, kas ir lieks, lai izmest nāktos pēc iespējas mazāk.

Dženita Brūklene, SIA „AAS „Piejūra”

Pastendes alejā apsekoti un izvērtēti bīstamie koki

Lai novērstu iespējamus apdraudējumus cilvēku veselībai, dzīvībai un īpašumam, Talsu novada Zaļumsaimniecības komisija ir apsekojusi bīstamos kokus Pastendes koku alejā. Savukārt SIA „Koku eksperts” veica pašvaldības norādīto koku izpēti un sniedza secinājumus par koku stāvokli un kopšanas rekomendācijas.

Pernā gada nogalē Ģibuļu pagasta pārvalde vērsās ar iesniegumu VSIA „Latvijas Valsts ceļi” (LVC), kurā lūdza nozāgēt bojātos un bīstamos kokus alejā, autoceļa V1406 Talsi – Remeši (V1406) ceļa zemes nodalījuma joslā posmā no Pastendes centra līdz Rīgas – Ventspils šosejai.

Šis ceļa posms ietilpst valsts ceļu tīklā un ir LVC pārziņā. Līdz ar to arī Pastendes koku alejas kopšanas pasākumi ir jāveic LVC.

Lai varētu izcirst kokus, ir jāsaņem pašvaldības, kuras administratīvajā teritorijā atrodas ceļš, atļauja. To nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 309 „Par koku ciršanu ārpus meža” un Talsu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 33 „Par koku ciršanu ārpus meža”.

Tādējādi LVC Kurzemes reģionālās nodaļa lūdza pašvaldību apsekot Pastendes koku aleju un, atbilstoši koku inventarizācijas uzskaitē, norādīt nozāgējamos kokus, kā arī izsniegt saskaņojumu to nozāgēšanai.

Šo procesu Talsu novadā koordinē un uzrauga Zaļumsaimniecības komisija, kas apsekoja aleju saskaņā ar attiecīgiem normatīvajiem aktiem.

Savukārt pēc pašvaldības pasūtījuma norādīto potenciāli bīstamo koku inventari-

zāciju veica SIA „Koku eksperts” un tika saņemts sertificēta arborista – koku eksperta, dabas eksperta Gvido Leiburga sagatavots koku stāvokļa novērtējums un atzinums par 27 kokiem.

Izvērtējot eksperta atzinumu, Zaļumsaimniecības komisija par bīstamiem un nozāgējamiem atzina 11 kokus.

Lai gan gala vārds par koku ciršanas atļauju ir pašvaldībai, pirms to nozāgēšanas vai kopšanas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai, kopjot kokus, kas ir īpaši aizsargājami sugu dzīvotnes, ir nepieciešams Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) saskaņojums.

Ņemot vērā DAP dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols” pieejamo informāciju, kā arī SIA „Koku eksperts” veikto izpēti, koku alejā ir konstatētas īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes un, pamatojo-

ties uz MK noteikumiem Nr.396 „Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”, lielākā daļa no ciršanai paredzamiem kokiem kvalificējami kā īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes.

Marta beigās no DAP tika saņemts lēmums, kurā norādīts, ka no 11 ciršanai plānotajiem kokiem atļauts nozāgēt četrus alejā esošos bīstamos kokus, atstājot nenocirstus stubeņus norādītā augstumā, kur var attīstīties īpaši aizsargājamo sugu bezmugurkaulnieku kāpuri.

Šo koku ciršana tika atļauta, lai novērstu koku bīstamību, kas var radīt apdraudējumu cilvēku drošībai, un aizsargājamās sugas dzīvotnes iznīcināšana nav pretrunā ar Sugu un biotopu aizsardzības likuma 14. panta

pirmās daļas 3.punktu.

Savukārt atlikušajiem septiņiem kokiem jāsakopj vainagi.

Ņemot vērā iepriekš minēto, Zaļumsaimniecības komisija 12. aprīlī pieņēma lēmumu par četrus koku ciršanas atļaujas izsniegšanu un septiņu koku vainagu sakopšanu. Lēmums nosūtīts LVC Kurzemes reģionālajai nodaļai.

SIA „Koku eksperts” sniegtajā atzinumā ir minēts, ka atkārtota alejas inventarizācija pašvaldībai jāveic 2025. gadā. Savukārt koku vizuālais novērtējumu jāveic regulāri, bet, jo īpaši pēc spēcīga vēja un intensīviem nokrišņiem, ziņojot atbildīgajām institūcijām par koku bīstamību un stāvokļa izmaiņām. Tika arī norādīts, ka atsevišķu bīstamo koku stāvokļa novērtējums ir jāveic ik pēc 1-3 gadiem.

Linda Pavlovska-Dišlere

Nodod lietotās elektropreces!

Maijā Talsu novadā būs iespēja bez maksas nodot nolietotās elektropreces, datortehniku un metāla izstrādājumus darba laikā. Atgādinām, ka SIA „AAS „Piejūra”” pieņem pastāvīgi bez maksas nolietotas elektropreces sadzīves atkritumu poligonā „Janvāri” Laidzes pagastā.

Teritorija	Adrese	Nodošana laiks	Atbildīgais
Sabile, Abavas pagasts	Rīgas iela 22 (bijušās rūpnīcas teritorijā)	8.–26.05.	L. Dembovska, 28242807
Valdemārpils	Talsu iela 2, JIC „Sava vieta” (sētā)	8.–26.05.	27896818, 63291100
Balgale	Dursupes ciemā pie katlu mājas	15.–20.05.	K. Boters, 25424924
Dundaga	„Uplejas” pie attīrīšanas iekārtām	8.–26.05.	A. Kojiro, 26563742
Ģibuļi	Skolas iela 2, Pastende	15.–20.05.	Pieteikt iepriekš 26012886
	Spāres muiža	15.–20.05.	Pieteikt iepriekš 29136203
Īve	„Bērnudārzs”, Tiņģere	15.–20.05.	A. Maurišs, 25726165
Kolka	„Jūras pērles” laukums	15.–20.05.	I. Glegļu, 29458652
Kūļciems	„Katlu māja”	15.–20.05.	G. Upesjozups, 26467004
Laidze	„Angārs”	15.–20.05.	E. Ronis, 22402202
Laudiene	„Sagāde”	15.–20.05.	K. Boters, 25424924
	„Angārs”, Mundigciems	15.–20.05.	I. Maķevics, 29378778
Lībagi	Dzīvojamās mājas „Brūži” sēta Dižstendē	15.–20.05.	I. Maķevics, 29378778
	Talsu iela 2, Valdemārpils, JIC „Sava vieta” (sētā)	15.–20.05.	M. Vilciņš, 29655394
Mērsrags	Zvejnieku iela 5a	15.–19.05.	M. Brāle, 28757923 J. Kaļiņičenko, 25733475
Roja	SIA „AAS Piejūra” šķirošanas laukums	15.–20.05.	Pieteikt iepriekš 63232236
Stende	Dumpīšu iela 3a laukums pie garāžām	15.–20.05.	D. Krievāns, 26336135
Strazde	„Spirta dedzinātava”	15.–20.05.	Pieteikt iepriekš I. Maķevics, 29378778
Talsi	„Talsu Lidlauks”	19.05. plkst. 9.00–15.00 20.05. plkst. 9.00–13.00	Pieteikt iepriekš 25689909
Vandzene	„Pagastmāja”		E. Ronis, 22402202
Virbi	„Katlu māja”	15.–20.05.	D. Krievāns, 26336135
Valdgale	Iepriekš sazināties ar pārvaldi	15.–20.05.	Pieteikt iepriekš J. Robalde 26164923

Par ierobežojumiem aizsargjoslās Abavas pagastā



SIA „LatRosTrans” atgādina, ka Abavas pagastu šķērso SIA „LatRosTrans” piederošie maģistrālie naftas un naftas produkti vadi, kam saskaņā ar Aizsargjoslu likumu ir noteikta drošības aizsargjosla (minimālais platums – 25 metri no

cauruļvada ass).

Aicinām iepazīties un ņemt vērā informāciju par aprobežojumiem aizsargjoslās un bīstamību, kas saistīta ar uzturēšanos aizsargjoslās www.talsunovads.lv sadaļā Aktualitātes.

Renāte Freiberga

Misija - KRUPIS

Izglāb princi!

KĀ PALĪDZĒT KRUPIM ŠĶĒRSOT CEĻU?

Kad jāglābj?

Pavasari, kad gaisa t° > +5°C

2-4 h pēc saulrieta

Nepieciešamais aprīkojums

- Tīrs spainis
- Vienreizlietojamie cimdi
- Apjērs ar atstarojošiem elementiem
- Lukturītis

Kā izglābt?

Uzmanīgi ievieto krupi spainī un pārnes pāri ceļam

Noliec tādā pašā virzienā, kā paņēmi

Saskaiti un pieraksti:

Cik izglābto krupju?
Cik bojājājušo krupju?

#misijakrupis #izglabprinci

Interreg Latvija-Lietuva

www.daba.gov.lv/lv/misija-krupis

Domes sēdē lemtais

Talsu novada domes deputāti 27. aprīļa domes sēdē lēma par 26 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi

* Apstiprināt nolikumu „Grozījumi Talsu novada domes 2021. gada 30. septembra nolikumā „Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijas nolikums”.

* Ievēlēt domes Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sastāvu.

* Noteikt domes un pastāvīgo komiteju kārtējo sēžu laiku un vietu.

* Noteikt pašvaldībā vēlēšanu paraksta apliecināšanas vietas un maksu par paraksta apliecināšanu.

* Apstiprināt noteikumus „Grozījumi Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta noteikumos „Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtību”.

* Izdot saistošos noteikumus Nr. 9 „Par alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs Talsu novada administratīvajā teritorijā”.

* Izdot saistošos noteikumus Nr. 10 „Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Talsu novadā”.

* Izdot saistošos noteikumus Nr. 11 „Par kārtību, kādā tiek saskaņota jauna tirgus izveidošana, piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar Talsu novada pašvaldību tirgus noteikumus”.

Attīstības plānošanas un projektu vadības jautājumi

* Atbalstīt projekta „Tirdzniecības vietas izveide Kolkā” izmaksu pieaugumu par 129 703,17 EUR un tā īstenošanai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 196 794,40 eiro apmērā, slēdzot būvdarbu līgumu ar SIA „RRB būvserviss” par kopējo līguma summu 348 126,56 eiro.

* Grozīt 30.06.2022. domes lēmu-

mu „Par lokālplānojuma izstrādes uz-sākšanu SIA „Valpene wind” vēja par-ka ierīkošanai”.

* Pārņemt biedrības „Rojas tūrisma biedrība” projekta „Valgalciema atpūtas vietas labiekārtojuma atjaunošana” saistības un ņemt aizņēmumu Valsts kasē, nodrošinot priekšfinansējumu 53 852,58 eiro apmērā.

* Grozīt 29.12.2022. domes lēmu-mu „Par lokālplānojuma izstrādes uz-sākšanu Talsu novada (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai Valdgales pagastā”.

* Grozīt 29.12.2022. domes lēmu-mu „Par lokālplānojuma izstrādes uz-sākšanu Talsu novada (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai Vandzenes, Ārlavas un Laidzes pagastos”.

* Apstiprināt Talsu novada Attīstības programmas 2022.–2028. gadam Investīciju plānu 2023.–2025. gadam, izsakot to jaunā redakcijā.

Nekustamā īpašuma jautājumi

* Lūgt nodot bez atlīdzības pašvaldības īpašumā Latvijas valstij Zemkopības ministrijas personā piederošā nekustamā īpašuma „Valsts mežs Ģipka”, Rojas pagasts, zemes vienības daļu aptuveni 0,07 ha platībā, veidojot jaunu nekustamo īpašumu pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai.

* Atteikties no pirkuma tiesības uz zemes vienību Celtnieku ielā 20, Talsos.

* Vienpusēji atkāpties no 08.11.2019. starp Dundagas novada pašvaldību un SIA „LEGIT” noslēgtajiem nomas līgumiem.

* Piekrist Ukrainas pilsoņiem iegūt īpašumā nekustamā īpašuma Drau-

dzības ielā 17, Stendē zemes vienību ½ domājamās daļas.

* Piešķirt finansējumu 208 213,49 eiro: kanalizācijas sūkņu stacijas Ezeru ielā 10, Talsos pārbūvei 202 213,49 eiro un būvuzraudzībai līdz 6000 eiro.

* Vienpusēji atkāpties no 8.11.2019. starp Dundagas novada pašvaldību un SIA „LEGIT” noslēgtajiem nomas līgumiem.

Izglītības jautājumi

* Apstiprināt Virbu sākumskolas nolikumu.

* Saskaņot Sabiles Mūzikas un mākslas skolas un Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolas attīstības plānu 2023.–2025. gadam.

* Izdot noteikumus „Talsu novada pašvaldības dibināto izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības novērtēšanas kārtība”.

Kultūras jautājumi

* Ar 1. maiju iecelt Daci Broku par pašvaldības iestādes „Rojas Kultūras centrs” vadītāju.

Sociālie jautājumi

* Slēgt deleģēšanas līgumu uz vienu gadu ar Nodibinājumu „Ģimeņu un bērnu attīstības centrs “Brīnumiņš”” par sociālā pakalpojuma sniegšanu, nodrošinot ar atbalstu aprūpē 15 personas.

*Protokolu pārskatīja
Linda Pavlovska-Dišlere*

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā *Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes*

Deputātu pieņemšanas maijā

Talsos*

9. maijā Eva Kārklīņa

6. jūnijā Eva Kārklīņa

Valdemārpilī

6. jūnijā – Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris, Andis Āboliņš

Dundagā

30. maijā – Eva Kārklīņa

Sabilē

30. maijā – Juzefa Kļava, Andis Astratovs, Oļegs Solovjovs

Valdgalē

6. jūnijā – Ilva Norenberga, Lauris Pilēģis, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš

Vandzenē

9. maijā – Dainis Karols, Almants Kalniņš

Stendē

30. maijā – Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne, Aldis Pinkens

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00

** Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7*

Aleksandra Pelēča literārā prēmija pasniegta grāmatai „Savs nams, sava pils”

Atzīmējot Aleksandra Pelēča dzimšanas dienu, Talsu Galvenajā bibliotēkā jau 17. reizi pulcējās rakstnieki, izdevēji, mākslinieki un lasītāji, lai sveiktu dzejnieka vārdā nosauktās literārās prēmijas nominantus un laureātus.

Sirsniņos autoru un Aleksandra Pelēča prēmijas iezīmēto grāmatu stāstus, ko pasākumā apmeklētājiem bija iespēja dzirdēt un satikt, iesāka pasākuma vadītāja Toma Liepājnieka atmiņu stāsts par tikšanos ar Aleksandru Pelēci. Tas lieliski apliecināja, ka nav nekā neiespējama – vienā pasākumā var satikties literatūrzinātnieka veikums ar dzejnieka gara darbu, atmiņu stāsts ar izdomu, vakardiena ar šodienu.



A. Pelēča lasītavas saimnieks Zigurds Kalmanis sveica katru nominēto autoru Aleksandra Pelēča dzimšanas dienā. Neizpalika arī dāvanas – autori saņēma jaunāko Pelēča lasītavas izdevumu

– A. Pelēča stāstu krājumu „Pelēkā barona stāsti”.

A. Pelēča literārās prēmijas saņēmēju noteica vērtēšanas komisija. Žūrijas vērtējumā par labāko tika atzīta Talsu Tautas nama direktores Daces

Obodovskas un Tautas nama kolektīva izauklētā, Talsu Tautas nama 110 gadu jubilejai par godu tapusi grāmata „Savs nams, sava pils”. Grāmatas vēstures daļas autore ir Antra Grūbe, savukārt līdzautore un literārā redaktore – Elīna Lāce.

Kā jau ierasts, arī šogad lasītāji varēja balsot par kādu no Aleksandra Pelēča prēmijai izvirzītajām grāmatām un noteica Lasītāju simpātijas balvas saņēmēju. Par prēmijai izvirzītajām grāmatām varēja balsot attālināti Talsu Galvenās bibliotēkas tīmekļvietnē un klātienē katrā Talsu novada bibliotēkā. Sīvā konkurencē, ar 3268 balsīm, Lasītāju simpātijas balvu saņēma grāmata „Ciemu ciems Pļavciems”, kas stāsta par

Laucienes pagasta Nariņciemū, Pļavmuižu, Fridriķmuižu un tuvāko apkārtni, ko novada iedzīvotāji atpazīst ar nosaukumu — Pļavas. Balvu finansēti atbalstīja un pasniedza SIA „Krauzers” līdzīpašnieks Kaspars Eihe. Kopā, par Pelēča prēmijai izvirzītajām grāmatām, tika saņemtas 9178 balsis.

Par muzikālo baudījumu svētku vakarā parūpējās dziedātāja Paula Saija un pianists Māris Vitkus, par pasākuma viesu labsajūtu – Kandavas vīna nams.

Paldies visiem pasākuma apmeklētājiem, grāmatu autoriem un izdevējiem, atbalstītājiem SIA „Krauzers” un „Kandavas Vīna nams”.

Talsu Galvenā bibliotēka



Sabile – Latvijas mazpilsēta ar lielu potenciālu tūristu piesaistei

Sabiles uzņēmēji un Talsu novada domes un pašvaldības pārstāvji 4. aprīlī Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centrā pārrunāja Sabiles pilsētas attīstības un izaugsmes iespējas. Tikšanās dalībnieki atzina: šis ir tikai pirmais solis dialoga veidošanā un pilsētai būtisku jautājumu risināšanā.

Talsu novada domes priekšsēdētāju Evu Kārklīņu, viņas vietnieku Lauri Pilēģi, Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītāju Zigmundu Brunavu un Talsu novada tūrisma informācijas centra un pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas pārstāvjus uz tikšanos aicināja aktīvie Sabiles uzņēmēji un iedzīvotāji, kuri apvienojušies domubiedru grupā.

Diskusijas raisīja sabilnieka un arhitekta Anda Alksniņa, kurš darbojas arī Talsu novada pašvaldības Ilgtspējīgas vides attīstības komisijā, sagatavotā prezentācija, kurā tika ieskicētas pilsētvides nepilnības un iespējamie risinājumi ainavas kvalitātes uzlabošanā.

Tikšanās laikā tika pārrunāti jautājumi, kas skar uzņēmējdarbības vides un konkurētspējas veicināšanu Sabilē, pilsētas infrastruktūras uzlabojumus un attīstību, Sabiles vecpilsētas attīstības iespējas un citas aktualitātes.

Pilsētvides kopskatam būtisks ir graustu jautājums. Lai arī pašvaldībai ir salīdzinoši ierobežotas iespējas cīņā ar šo ēku īpašniekiem, tomēr nemitīgi atgādinot un apsekojot šos objektus kaut nelielu virzību ir iespējams panākt. Z. Brunavs informēja par jau notiekošajām darbībām šajā jautājumā, viešot cerību, ka pakāpeniski situācija varētu uzlaboties. Tikšanās dalībnieki uzsvēra, ka pašvaldībai vairāk jānodrošina kontroles

mehānisms, tādējādi pakāpeniski uzlabojot publisko vidi, piemēram, atbrīvojot ainavu no vecpilsētai neatbilstošiem reklāmas piloniem.

Tikšanās laikā piedalījās arī SIA „Talsu ūdens” pārstāvji, kuri informēja par inženiertīklu stāvokli un plānotajiem uzlabojumiem šajā jomā. Uzņēmēji aktualizēja neattīstīto komunikāciju tīklu, kā sakārtošanai, visticamāk, arī netiks tuvākajā laikā rasts finansējums. Tikpat sāpīgs jautājums ir Sabiles tilta atjaunošana un jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība. Šajā gadā plānots rast finansējumu Sabiles tilta pārbūves projekta aktualizēšanai.

Sarunā uzņēmēji ieteica pašvaldībai pārdomāt iespēju tūrisma objektus, piemēram, Sabiles Vīna kalnu, nodot nomas izsolei privātajam sektoram, tādējādi izmantojot to potenciālu un radot papildu tūrisma piedāvājumu.

„Sabiles pilsētai ir milzīgs attīstības potenciāls. Uzskatu, ka ir dzelzaini jāturas pie nospraustajiem mērķiem un nevar ļaut, mainoties politiskajai varai vai darbiniekiem, mainīt iesākto ceļu. Citādi nekas neiznāks,” sacīja E. Kārklīņa. Viņa mudināja vienoties par Sabiles pārstāvja izvirzīšanu pašvaldības izveidotajā Uzņēmējdarbības atbalsta komisijā, lai tādējādi būtu pieejama nepastarpināta informācija un iespēja iesaistīties ne tikai Sabilei, bet arī visam novadam svarīgu jautājumu aktualizēšanā un risināšanā.

Sabiles pilsēta ir Talsu novada un visas Latvijas pērle, un ir pienācis laiks to pienācīgi atrādīt arī citiem, tā uzskata Sabiles pilsētas uzņēmēji un arī Talsu novada pašvaldība.

Inita Fedko

Valdemārpilī pārrunā tūrisma nozares nozīmīgumu un attīstības iespējas

5. aprīlī Valdemārpils, Lubes, Ārlavas un Īves pagasta tūrisma uzņēmēji, Talsu novada pašvaldības pārstāvji tūrisma un Talsu novada domes priekšsēdētāja tikās Valdemārpilī Tūrisma informācijas centrā, kur pārrunāja tūrisma nozares nozīmīgumu un attīstības iespējas gan savā reģionā, gan novada robežās.

Talsu novada domes priekšsēdētāju Evu Kārklīņu uz tikšanos aicināja aktīvie Valdemārpils, Lubes, Ārlavas un Īves pagasta uzņēmēji, kuri kopā ar Valdemārpilī Tūrisma informācijas centru apvienojušies domubiedru grupā. Domubiedru grupa izveidota, lai kopā sasniegtu lielākus un augstākus mērķus – piesaistītu vairāk pašmāju un ārvalstu viesu un veidotu atpazīstamāku lokālo tūrisma piedāvājumu.

Tikšanās laikā tika pārrunāti jautājumi, kas skar gan jaunu tūrisma objektu, gan mākslas un kultūras centra izveides iespējas Valdemārpilī, lai, godinot pilsētas vēsturi, būtu iespēja izveidot ekspozīciju Krišjāņa Valdemāra piemiņas zālē.

Tikpat nozīmīga ir viena no ilglaicīgākajām problēmām – transporta ceļu sakārtošanu, lai tuvējās teritorijās varētu pārvietoties ne tikai ar automašīnām, bet arī ar velosipēdiem un dodoties pārgājienos, kas tagad ir ļoti aktuāli.

Sarunā uzņēmēji ieteica pašvaldībai rast iespēju vairāk atbalstīt tūrisma, kultūras un sporta jomas, lai varētu izstādāt kvalitatīvus aktī-

vās atpūtas un kultūras piedāvājumus viesiem, veicinot Valdemārpilī un apkaimes konkurētspēju novada un Kurzemes mērogā. Tāpat domubiedru grupa aicināja veicināt komunikāciju gan starp nozares uzņēmējiem novadā, gan sadarbībā ar Talsu novada Tūrisma informācijas centru.

Tikšanās laikā akcentēts tika arī Sasmakas ezera nozīmīgums un tā teritorijas apgūšana, kas ir viens no būtiskākajiem tūrisma objektiem Valdemārpilī un tuvējā apkārtnē. Ezers ir pietiekami liels, lai nodrošinātu iespēju atpūsties klusumā un mierā, makšķerēt, braukt ar laivu, motorizētiem ūdens transportiem vai supu, sportot vai sauloties. Patiecoties labiekārtotajai pludmalei, ir liels potenciāls organizēt ne tikai lokālas, bet arī novada vai Latvijas mēroga sporta sacensības.

Valdemārpilī, kā uzskata uzņēmēji, ir iespēja no tranzītpilsētas kļūt par mūsdienīgu un aizrautīgu tūrisma galamērķi visu gadu, ne tikai vasaras sezonā, kur pavadīt kā minums divas trīs dienas. Jau šobrīd vasaras atpūtas vietās brīvdienās gandrīz vairs nav iespēju rezervēt guļvietas, tiks svinētas vairāk nekā 20 kāzas un organizētas arī dažādas nometnes.

Karīna Leinberga-Lemberga,
Valdemārpilī tūrisma informācijas
centra vadītāja

Ar iedvesmu un skatu nākotnē aizvadīta Kurzemes tūrisma konference Talsos

26. aprīlī Talsu Tautas namā vienkopus pulcējās tūrisma uzņēmēji, mājražotāji, amatnieki un citi tūrisma nozares pārstāvji uz Kurzemes tūrisma konferenci „Bez rāmjiem”. Tajā bija iespēja uzzināt par jaunākajām tūrisma aktualitātēm, izaicinājumiem, kopīgi rast idejas to risinājumiem, vienlaikus pievērsoties sadarbības stiprināšanas jautājumam. Pasākumu organizēja Talsu Tūrisma informācijas centrs, VisitKurzeme un LIAA Tūrisma departaments.

Konferences sākumā, uzrunājot ap 120 klātesošos dalībniekus, Talsu novada domes priekšsēdētāja teica: „Jāatzīst, ka ar latvisku skaudību raugos uz novadiem, kuriem ļoti labi sokas ar tūrisma, un mums šajā lauciņā ir vēl ko darīt, tāpēc ne velti šī konference notiek Talsos. Tūrisma nozarei Talsu novadā ir pietiekami plašs izaugsmes potenciāls un mums ir ļoti profesionā-

li un zinoši tūrisma jomas speciālisti. Tāpēc ceru, ka pēc diviem gadiem, kopsolī ar nozares profesionāļiem, Talsu novada tūrisms spēs būt tikpat krāsains kā Talsu brunčis. Mums ir mērķis, ambīcijas un darbinieki.”

Ekonomikas ministre Ilze Indriksone pārrunāja tūrisma aktivitāšu veicināšanas un konkurētspējas celšanas iespējas. „Ir skaidrs, ka Latvija ir atvadījies no Krievijas un Baltkrievijas ceļotājiem, kuri iepriekš tūrisma veidoja nozīmīgu daļu, bet viņu vietā Latvijai ir jāmeģina ieinteresēt vairāk atpūtniekus no citām valstīm. Mūsu ekonomikas izaugsmes pamatā ir tūrisma eksports. Tā ir nozare, kas lielā mērā ietekmē valsts ekonomikas izaugsmi un nodarbinātību un veido lielu daļu no Latvijas iekšzemes kopprodukta. Tūrisma nozari nevaram skatīt atrauti



no citām saistītajām nozarēm, jo dažādu sektoru savstarpēja mijiedarbība ir ļoti būtiska,” sacīja ekonomikas ministre Ilze Indriksone.

Līdztekus klātesošie tika iepazīstinā-

ti ar aktualitātēm tūrisma veicināšanā un LIAA atbalstu tūrisma uzņēmējiem, kā arī ar Kurzemes tūrisma klasteri – jaunām iespējām uzņēmējiem. Tika stāstīts arī par inovācijām un globālajām digitalizācijas tendencēm tūrisma, uzsverot digitālās transformācijas tūrisma nozīmīgumu.

Vairāki novada tūrisma uzņēmēji dalījās ar saviem ikdienas pieredzes stāstiem, proti, kā prast sadarboties arī aiz administratīvajām robežām. Iedvesmu jaunām un trakām idejām tūrisma atklāja Gundega Skudriņa, radošās apvienības „Skudras metropole” vadītāja.

Paldies uzņēmējiem un tūrisma nozarē strādājošajiem par tikšanos un dalību pasākumā, kā arī Andrim Kalnozolam par atraktīvu un humoristisku konferences vadīšanu!

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Uzņēmēji ir mūsu valsts, mūsu novada mugurkauls

Turpinājums no 1. lpp.



„Gada skolēnu mācību uzņēmums”: SMU „Uguns roze”, kas ražo iekurus no olu kastītēm, kas ir ne tikai ilgtspējīgs risinājums, bet arī glīts interjera priekšmets



Nominācijā „Gada mājražotājs/amatnieks” uzvarēja SIA „Līvmale”, kas piedāvā mediju maģijas produktus, kas top no paša saimnieka medijumiem



„Gada tirgotāja” nominācijas ieguvēja SIA „Kreimenīte” ir apliecinājums ne tikai kvalitatīvam produktam, bet arī sirsnībai un ģimeniskumam, kas valda uzņēmumā



Viena no lielākajām konkurencēm bija nominācijā „Gada pakalpojumu sniedzējs”. Šogad tajā laurus plūca SIA „Betolli”, kas ir ilgstošs spēlētājs Talsu novada uzņēmējdarbības vidē



„Gada tūrisma uzņēmējs” SIA „Melnsilkrasts” ir pieraduši pie grants ceļiem, bezceļiem vai lielceļiem. Viņi saskatīs iespējas, atradīs pareizo virzienu un ikvienu aizvedīs sev līdzī

→ Pieredzes bagāts. Vērtībās balstīts. Nākotnē orientēts. Tie ir tikai trīs no raksturlielumiem, kas definē ilgtspējīgu uzņēmumu. Nominācijā „Ilgtspējīgākais uzņēmums” uzvaru guva A/S „Ingrid D”, kas ir tradīcijās un ģimenes vērtībās balstīts uzņēmums



← Ar zemes spēku, saimnieku pacietību un klientu uzticību: par „Gada lauksaimnieku” atzīta graudkopības Z/S „Saslaukas”

→ Savā darbībā dažādi, bet vērtībās tik vienoti – kvalitāte, attīstība un profesionalitāte. Uzvarētājs nominācijā „Gada investīcija”: SIA „Banga Ltd”, kā produkciju bauda cilvēki 30 dažādās valstīs



Novadnieki Inga Ulmane, Raina Boguža un Arnis Apsītis saņem Valsts augstākos apbalvojumus

Saskaņā ar Valsts prezidenta un Ordeņu kapitula lēmumu 104 sabiedrības pārstāvjiem piešķirti augstākie Latvijas valsts apbalvojumi – Triju Zvaigžņu ordenis, Viestura ordenis un Atzinības krusts. To vidū par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā ar Atzinības krustu ticis apbalvots un par Atzinības krusta komandieri iecelts dundadnieks, mecenāts, SIA „Kurekss” valdes loceklis Arnis Apsītis, kā arī laidzēniete Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras pārstāvniecības Apvienotajos Arābu Emirātos vadītāja Inga Ulmane, kura apbalvota ar Atzinības krustu un iecelta par Atzinības krusta kavalieri. Savukārt

par Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri iecelta novadniece Raina Boguža, kura aktīvi darbojas Saldus novadā un ir Ezeres pagasta biedrības „Mūsu ligzda” vadītāja.

Svinīgā pasniegšanas ceremonija notika 4. maijā Rīgas pils.

Arnis Apsītis ir uzaudzis un mācījies Dundagā. Latvijas Universitātē ieguvis ekonomista kvalifikāciju. Šobrīd Arnis Apsītis ir īpašnieks/līdzīpašnieks vairākiem veiksmīgiem uzņēmumiem Latvijā – SIA „Kurekss”, SIA „Apsīte”, SIA „Kurekss meži” un SIA „Kurzes granulas”.

Arņa Apsīša biznesa filozofija – strādāt ar saprātīgu peļņu, ilgi un veiksmīgi – liecina par vēlmi ne tikai attīstīt Latvijai tik svarīgo biznesa nozari,

bet rūpēties arī par savas zemes cilvēkiem. Arņa Apsīša mecenātisms izpaudies, atbalstot dažādas organizācijas, tai skaitā, Bērnu klīniskās universitātes slimnīcu, Dundagas vidusskolu, Likteņdārzu un arī Vītolu fondu. Arnis Apsītis arī aktīvi iesaistījies atbalstā Ukrainas cilvēkiem, ar Twitter konvoja palīdzību vairākas automašīnas nodotas Ukrainas aizstāvjiem.

Inga Ulmane strādā Latvijas Investīciju un Attīstības aģentūrā par pārstāvniecības vadītāju Apvienotajos Arābu Emirātos, nosedzot arī pārējās Persijas līča valstis. Viņas darbs ir pārstāvēt Latvijas uzņēmumu intereses un mūsu valsti ekonomiskajos jautājumos kopumā Tuvajos Austrumos.

Praktiski tas nozīmē, informēt uzņēmējus par šejienes kultūru, par eksporta uzsākšanu uz šiem tirgiem, par tirgus specifiku, pieprasījumu šeit, praktiski veikt tirgus izpēti, meklēt partnerus, risināt problēmas, palīdzēt pielāgot produktus, risinājumus, veicināt investīciju piesaisti Latvijai no šī reģiona, reklamēt investīciju vidi Latvijā, mūsu inovatīvos produktus un risinājumus. Ikdienā tas aptver arī politisko situāciju risināšanu starp abām valstīm jautājumos, kas saistīti ar tirdzniecību – importu, eksportu, dažādu sertifikātu apzināšanu, importa un eksporta prasību skaidrošanu.*

Raina Boguža, dzimusi Tal-su novadā, ir mamma pieciem

bērniem, vecmāmiņa pieciem mazbērniem un darbojas kā brīvprātīgā Saldus novadā un ir Ezeres pagasta biedrības „Mūsu ligzda” vadītāja. Iepriekš biedrība palīdzējusi Saldus novada maznodrošinātajiem, bet pēc Krievijas saktā kara Ukrainā – arī ukraiņu bēgļiem. R. Boguža kļuvusi par koordinatori, organizējot cilvēku atvešanu uz Latviju, vēlāk sākusi rīkot braucienus uz Ukrainu, vedot humāno palīdzību, automašīnas un citu nepieciešamo gan civiliedzīvotājiem, gan karavīriem.

* Grūbe, A. (2021). Talsu meitene no Laidzes Dubajjā. <http://www.talsuvestis.lv/2021/01/05/talsu-meitene-no-laidzes-dubajja/>

Talsu kinoteātris „Auseklis” caur Eiropas kino prizmu

Jau ziņots, ka kinoteātris „Auseklis” Talsos ir vienīgais Latvijas reģionālais kinoteātris, kas pērnā gada nogalē tika uzņemts starptautiskajā organizācijā „Europa Cinemas”. Lai mācītos cits no cita un mainītos līdzī jaunajai realitātei, kinoteātru tīkls „Europa Cinemas” šogad martā rīkoja inovāciju laboratoriju, kas notika Bulgārijas galvaspilsētā Sofijā. Tā sapulcināja 31 dalībnieku no 15 Eiropas valstīm un 24 kinoteātriem, tostarp Janetu Henzeli un Māru Cēberi no Latvijas kinoteātriem – „Kino Bize” un „Auseklis”.

„Europa Cinemas” ir kinoteātru apvienība, ko 1992. gadā dibinājusi Eiropas komisija kopā ar Francijas Nacionālo kino centru. Sākotnēji organizācijā iesaistījušies 30 kinoteātri, šobrīd tā izaugusi līdz 1217 kinoteātriem ar 3059 ekrāniem 42 valstīs. Latvijā šajā organizācijā pārstāv trīs Rīgas kinoteātri („Splendid Palace”, „Kino Bize”, „K. Suns”) un kinoteātris „Auseklis” Talsos.

„Europa Cinemas” inovāciju laboratorija bija darbnīca, kurā varējām iepazīties ar aizrautīgiem kinocilvēkiem, izkopt aroda prasmes, atzīties trūkumos un izteikt vēlmes. Neskatoties uz to, ka esam ļoti atšķirīgi, centāties saprast, kur katrs atrodamies, kādas problēmas gribam atrisināt un kādas idejas paņemt līdzi uz mājām.

Kinoteātru saietā dalījās ar prezentāciju par mūsu kinoteātri un aktuālo jautājumu – kā piesaistīt jauniešu auditoriju kino baudīšanai. Jāatzīst, ka tas, izrādās, ir tikpat sarežģīti arī citviet Eiropā. Tāpat daudz tika diskutēts par dažādām mārketinga metodēm. Kā uzrunāt skatītāju? Ar kādiem tehnikiem rīkiem varam atvieglot kinoteātra darba organizēšanu? Kā veidot attiecības ar filmu izplatītājiem? Kā atlasīt filmu programmas un kā

tās pārdot?

„Europa Cinemas” savās pamatnostādņēs ietvērusi nopietnu attieksmi pret klimata pārmaiņām un kinoteātru kā kopienas centru iesaisti sabiedrības informēšanā; neizpaliek arī sarunas par dzimumu līdztiesību un iekļaujošu sabiedrību. Līdztekus diskutējām, ko mēs katrs varētu darīt kino pieejamības labā. Šis jautājums Latvijas kontekstā ir sāpīgs un nerisināts. Poznaņas kinoteātris „Kino palace” no Polijas dalījās ar labās prakses piemēriem, stāstot par projektu „Kino bez barjerām”. Ar kinoteātra pieejamību Latvijā ierasti saprotam liftu un uzbrauktuvi ratiņkrēslam, bet Poznaņas kinoteātris ir iegādājies speciālu aparatūru un regulāri rīko jaunāko filmu seansus ar surdotulkotāju un audio aprakstu. Manuprāt, šādam principam būtu jābūt tik pašsaprotamam 21. gadsimta demokrātiskajā sabiedrībā. Ceru, ka tiklīdz „Auseklis” tiks pie savas mājaslapas, nebūšu zaudējusi entuziasmu – varēsim to padarīt pieejamu ikvienam un galu galā arī kļūt par kinoteātri bez barjerām,” uzsverot, ka Eiropas kinoteātru saietā lielāko iedvesmu snieguši iepazītie cilvēki, ar savām pārdomām dalās kinoteātra „Auseklis” vadītāja Māra Cēbere.

Dalība organizācijā Talsu kinoteātrim ir papildu pienākums, jo regulāri tiek gatavotas dažādas atskaites, tomēr tā sniedz dažādas iespējas, jaunus kontaktus un reizē tā ir arī iespēja piesaistīt finansējumu par katru skatītāju, kurš atnāks uz Eiropas kino.

„Dalība šajā organizācijā nozīmē, ka 20% no kopējā repertuāra jābūt Eiropas kino, mēs šo skaitli esam ar stabiliem rādītājiem vairāku gadu garumā sasnieguši, demonstrējot spāņu, itāļu, franču un skandināvu filmas. Katru gadu Eiropā tiek uzņemtas ļoti daudz

kinofilmu. Līdz mums nonāk principā labākās, kuras jau ir izgājušas festivālu atlasī. Tāpat ļoti ceru, ka saņemsim papildu finansējumu, ko arīdzan paredz dalība šajā organizācijā, kas sniegtu iespēju veidot jaunus projektus, darboties modernā, atvērtā un dinamiskā vidē, attīstot kinoteātri jaunā līmenī,” stāsta M. Cēbere.

Jau vairāk nekā 60 gadus ļaujot ieskatīties kino pasaulē, kinoteātris „Auseklis” mūsdienās ir arī vieta, kurā notiek tikšanās ar filmu radītājiem, tiek aizvadītas konferences un semināri par dažādām aktuālajām tēmām, kā arī norit mākslas darbu dažādos mākslas veidos – glezniecībā, tēlniecībā, grafikā, instalācijās, tekstilmākslā – izstādes. Paraleli kinoteātrī notiek arī skolēnu ekskursijas, ļaujot bērniem un jauniešiem ieskatīties kino izrādīšanas procesā. Līdztekus kinoteātra aizkulīs notiek dažādas sapulces un ideju ģenerēšana. Tā, piemēram, veicinot jauniešu izpratni par kino jomu – filmēšanu, montāžu, audiovizuālu darbu radīšanu un, pateicoties kinoteātra „Auseklis” sadarbībai ar Talsu novada Bērnu un jauniešu centra jauniešu apvienību „Tas.Es”, līdz 16. maijam tiek rīkots īsfilmu konkurss, kurā 13 līdz 25 gadus veci jaunieši tiek aicināti sagatavot īsfilmu par tēmu „Fantāzija”.

Lai arī kinoteātra „Auseklis” biļešu cena Latvijā ir salīdzinoši neliela, skatītāju atgriešanās kinoteātrī pēc pandēmijas perioda noris diezgan gausi.

„Pandēmijas apstākļi ietekmējuši šī brīža apmeklējumu kinoteātrī kopumā, joprojām neesam sasnieguši pirms Covida apmeklējuma līmeni,” situāciju skaidro M. Cēbere.

„Auseklis”, apkopojot 2022. gada kinoteātra apmeklējuma datus, secina, ka aizvadītajā gadā no janvāra līdz decembrim kinoteātri apmeklējuši

19 480 skatītāji. Tas ir par trešdaļu mazāk nekā pirms pandēmijas 2019. gadā. Divpadsmit mēnešu laikā kinoteātrī demonstrētas 100 dažādas filmas aptuveni 500 seansos. Visvairāk 2022. gadā demonstrētā filma ir animācijas filma „Minioni 2”, kas izrādīta trīs mēnešus 21 reizi un to noskatījušies 1843 cilvēki, daudz neatpaliek arī „Avatars: ūdensceļš”, ko 15 seansos noskatījušies 1656 skatītāji.

Kā stāsta kinoteātra „Auseklis” vadītāja Māra Cēbere, no 21. marta līdz 13. aprīlim tika rīkota iedzīvotāju aptauja, kurā kopumā piedalījās 264 respondenti. Aptauja liecina, ka skatītāji visbiežāk izvēlas skatīties komēdijas (17,9%), drāmas (12,5%), ģimenes (11,8%) un romantiskās filmas (11,6%). Tāpat salīdzinoši bieži iedzīvotāji izvēlas skatīties animācijas filmas (11,3%), kas liecina, ka kinoteātris ir nozīmīga izklaides un atpūtas vieta ģimenēm ar bērniem. Tāpat interese par nacionālo kino nav mazinājusies, jo 10,5% respondentu atzīmējuši, ka apmeklē tieši latviešu kino filmas.

Māra cenšas, lai katru mēnesi kino piedāvājums būtu daudzveidīgs. Viena filma Talsos tiek rādīta aptuveni divas nedēļas, ja vien nav ļoti liels pieprasījums. Lai gan kinoteātriem vasara tradicionāli nav tā aktīvākā sezona, jūnijā un jūlijā paredzēts īpaši spilgts repertuārs, tāpēc šajā laikā kinoteātris apmeklētājiem būs atvērts.

„Piedalīsimies Talsu pilsētas svētkos ar īpašu mēmā kino programmu tradicionālās Nakts pastaigas laikā 30. jūnijā. Augustā kinoteātri uz mēnesi plānots slēgt, lai veiktu dažādus tehniskus, ēkas un aparatūras uzturēšanas darbus un durvis skatītājiem vērtu atkal septembrī,” atklāj Māra Cēbere.

Renāte Freiberga

Ir paveikts daudz nozīmīgu lietu, taču vēl arvien ir daudz darāmā

Nereti kvalitatīvs dzeramais ūdens ir tik pašsaprotams, ka ikdienā nemaz neaizdomājamies par ūdensapgādes stratēģiski nozīmīgo lomu sabiedrības un valsts drošībā. SIA „Talsu ūdens” ir Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kas lielākajā Talsu novada teritorijas daļā, izņemot Dundagas, Kolkas, Mērsraga, Rojas un Vandzenes pagastu, nodrošina ūdenssaimniecības pakalpojumus. Kas aizvadītajā gadā paveikts, kādi ieguldījumi bijuši ūdenssaimniecības infrastruktūrā, kāda ir darba problemātika? Uz šiem un citiem jautājumiem sarunā atbild uzņēmuma valdes loceklis Igors Kude.

Kādi nozīmīgi ieguldījumi ir veikti ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā pēdējā gada laikā?

Jau vismaz desmit gadus SIA „Talsu ūdens” attīstības iecerēs un plānos kā vienu no galvenajām prioritātēm ietvēra hidrodinamiskās mašīnas iegādi. Prieks, ka, izmantojot finanšu līzīngā pakalpojumu, to beidzot ir izdevies realizēt. Līdz šim hidrodinamiskā mašīna nepieciešamības gadījumā tika īrēta Tukumā, Kuldīgā vai Rīgā, bet tas bija dārgs un neefektīvs pakalpojums, kas SIA „Talsu ūdens” apkalpes teritorijā novērsa tikai sekas, bet globāli problēmu neatrisināja. Šādas tehnikas iegāde ir efektīva ne tikai avāriju novēršanai, bet tieši ikdienas uzturēšanas darbiem, jo līdz šim kanalizācijas un lietusūdens cauruļvadi netika tīrīti plānveidīgi un regulāri. Lai gan mašīna mums ir tikai no februāra vidus, jau šobrīd ir izjūtams milzīgs progress kanalizācijas un lietusūdens tīklu uzturēšanā.

Aizvadītajā gadā tika pabeigts arī Stendes ūdenssaimniecības projekts. Aspazijas, Liepu, Ozolu, Pionieru, Rožu, Saules, Talsu un Brīvības ielā izbūvētajiem kanalizācijas tīkliem Stendē ir izbūvēti pieslēgumi un nodrošināts pieslēgums jaunizbūvētajiem ūdensapgādes atzariem. Kanalizācijas cauruļvadi tika izbūvēti pa ielu līdz īpašumu robežai, tālāk mājas īpašniekiem bija jāizbūvē savienojuma posms no savas mājas līdz ielas cauruļvadam, jāsakārto izpilddokumentācija un jānoslēdz līgums ar SIA „Talsu ūdens” par kanalizācijas pakalpojumu. Paldies arī Talsu novada pašvaldībai par piešķirto līdzfinansējumu!

Jau ziņots, ka martā pieaudzis ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs SIA „Talsu ūdens” darbības zonā. Ar ko tarifa pieaugums izskaidrojams?

Tas skaidrojams ar vēsturisko ūdenssaimniecību attīstību, piemēram, ierīkotajiem ūdenssaimniecības sistēmu tehnoloģiskajiem risinājumiem, to kompaktnumu, efektivitāti, pašreizējo tehnisko stāvokli. Būtiskas ir arī katras apdzīvotās vietas ģeogrāfiskās, demogrāfiskās un citas īpatnības, piemēram, reljefs, apbūve, pakalpojumu lietotāju daudzums, blīvums.

SIA „Talsu ūdens” gadījumā apjomīgā ūdenssaimniecības infrastruktūru pārņemšana novada teritorijā ir radī-

jusi to, ka uzņēmuma pamatlīdzekļu pieauguma temps ir straujāks par neto apgrozījuma pieauguma tempu, kas liecina par pamatlīdzekļu nerentablu izmantošanu un veido negatīvu darbības rezultātu. Uzņēmums to nevar ietekmēt, jo tāda ir bijusi līdzšinējā ūdenssaimniecības nozares attīstības politika Talsu novadā. Visbūtiskāk tas ietekmē tieši notekūdeņu attīrīšanu, jo tas ir dārgāks process par ūdens iegūvi – tehnoloģiskā procesa uzturēšana, elektroenerģijas izmaksas, dūņu apsaimniekošana un citi faktori.

Kopumā ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksām Latvijā ir tendence pieaugt – komersanti veic ieguldījumus sistēmu pilnveidošanā, tādējādi tiek uzlabota pakalpojumu kvalitāte un pieejamība, samazināti vides piesārņojuma riski. Arī valstī pieaug izmaksas, kas ietekmē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas izmaksas, piemēram, esam paaugstinājuši darbinieku atalgojumu, lai to pielīdzinātu vidējam līmenim valstī un noturētu personālu.

Cik tālu pavisinājies projekts par saules paneļu elektrostaciju izveidi Pastendē un Talsos?

SIA „Talsu ūdens” ūdenssaimniecības funkciju nodrošināšanai, apkalpojot 29 atsevišķas sistēmas, tiek klasificēts kā lielais elektroenerģijas patērētājs. Gada laikā SIA „Talsu ūdens” patērē vairāk nekā divus megavatus elektrības. Kopš elektrības cenu svārstībām, gan privātpersonas, gan uzņēmumi sākuši meklēt alternatīvus elektrības ieguves veidus, un viens no tiem ir saules paneļi, kas ir tālredzīgs ieguldījums.

Aizvadītā gada maijā tika parakstīts projekta līgums ar CFLA par saules paneļu sistēmas uzstādīšanu Talsu notekūdeņu attīrīšanas iekārtās (NAI) Ģibuļu pagastā un ūdens atdzelžošanas stacijā Daģu ielā 3 Talsos. Projektā paredzēts izveidot saules paneļu sistēmas pašpārēriņa vajadzībām. Ģibuļu pagastā būs 130 kilovatstundu, bet Daģos – 50 kilovatstundu saules paneļu stacija.

Šobrīd gan Talsu NAI, gan Daģu teritorijā ir izvietoti saules paneļu stiprinājumi, tostarp ūdens atdzelžošanas stacijā Daģu ielā 3 ir uzlikti saules paneļi. Iespējams, ka projekta izpildes termiņu nāksies pagarināt, jo izaicinājums ir saules invertoru pieejamība un ražotāju piegāžu aizkavēšanās, jo rūpnīcu ražošanas kapacitāte atpakaļ no pieprasījuma. Šobrīd tiek saskaņoti iespējamie risinājumi ekvivalentiem invertoriem, lai tie atbilstu sākotnējai tehniskajai specifikācijai.

Talsu novada dome pieņēmusi lēmumu reorganizēt pašvaldības kapitālsabiedrības SIA „Kolkas ūdens”, SIA „Mērsraga ūdens”, SIA „Rojas DzKU”, SIA „Ziemeļkurzeme” un SIA „Talsu ūdens”. Kāda ir jūsu nostāja šajā jautājumā?

Pārņemot ūdenssaimniecības, ir jāveic virkne priekšdarbu, kas ietver gan tehnisko apsekošanu, gan pamatlīdzekļu stāvokļa un vērtību novērtēšanu, gan izvērtēšanu nepieciešamajam investīciju apjomam, jo kapitālsabiedrībām ne vienmēr ir bijuši pietiekami



finanšu resursi investīcijām.

Pašvaldības galvenais mērķis šajā procesā ir nodrošināt līdzsvarotu pakalpojumu pieejamību, vienotu pakalpojumu kvalitātes līmeni visā novadā un ievērojami samazināt kapitālsabiedrību pārvaldības izmaksas, tā ierobežojot pakalpojumu tarifu kāpumu. Šobrīd, kad ir pieņemts lēmums uzsākt reorganizāciju, šī mērķa sasniegšanu un pozitīvo rezultātu vēl pārāgri prognozēt. Viens no atslēgas principiem gan pašvaldības, gan tās kapitālsabiedrību pārvaldē ir darbības efektivitāte. Visas četras kapitālsabiedrības līdz šim darbojušās pēc pašvaldības noteiktas pakalpojuma maksas, kas nesedz visas nepieciešamās izmaksas, tomēr pēc reorganizācijas visā teritorijā būs vienots tarifs. Tikai gadu pēc iespējamās apvienošanās varēsīm prognozēt, vai vienotais tarifs spēj nosegt katras apdzīvotās vietas tarifu. Ieguldījumi pamatkapitālā no pašvaldības puses, paplašinot uzņēmuma apkalpes zonu, pavisam noteikti būtu nepieciešami, lai iedzīvotājiem nebūtu pārāk straujš tarifa pieaugums.

Kāda kopumā šobrīd ir situācija notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas jautājumā?

SIA „Talsu ūdens” 2020. gadā uzsāka Talsu NAI tehniskās izpētes procesu, lai rastu risinājumus tās modernizācijai, tai skaitā dūņu apsaimniekošanas iespējamajiem alternatīviem risinājumiem. Priekšā ir atbildīgs laiks, lai īstenotu jaunu projektu un patlaban SIA „L4” ir realizējis 1. kārtas projektēšanu dūņu atūdeņošanas līnijas modernizācijai. 1. kārtas projektēšanas izmaksas ir 38 000 eiro, taču projekta kopējā summa ir gandrīz trīs reizes lielāka.

Lielākais notekūdeņu apjoms Talsu novadā tiek apstrādāts Talsu NAI, kas atrodas Pastendē. SIA „Talsu ūdens” jau ilgstoši sadarbojas ar z/s „Upnieki”, kas šķidrā veidā izved dūņas no NAI uz lauksaimniecības zemēm, tomēr tas ir stipri par maz un ir jādomā, ko ilgtermiņā ar dūņām iesākt un kā tās izmantot lietderīgi. Lai mazinātu notekūdeņu dūņu transportēšanas izmaksas, ir jāveido notekūdeņu dūņu savākšanas sistēma. Dūņas uzkrājas īpašās krājvertnēs un dūņu uzglabāšanas laukumos Talsu NAI teritorijā. To tālāka izmantošana ir viena no lielākajām uzņēmuma problēmām.

Talsu pilsēta 2002. gadā realizēja attīrīšanas iekārtu un atdzelžošanas stacijas projektu, izbūvējot kanalizācijas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kas aprīkotas ar datorizētu programmu, un divas sūkņu stacijas. Tomēr 20 gadu laikā esošās sistēmas ir novecojušas, dūņu pārstrādes risinājumi ir kļuvuši mūsdienīgāki un efektīvāki, tāpēc ir aktualizējies notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijas un modernizācijas jautājums.

Līdz šim brīdim Latvijā nav bijusi vienota pieeja attiecībā uz notekūdeņu dūņu apsaimniekošanu, taču pirms trīs gadiem tapa Latvijas ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācijas pētījums, uz kā pamata tika izstrādāts „Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas Latvijā” stratēģijas projekts. Projekts paredz izveidot 26 notekūdeņu dūņu pārstrādes centrus lielākajās pašvaldībās, tostarp Talsu novadā, kur visas notekūdeņu dūņas tiktu koncentrētas, pilnvērtīgi apsaimniekotas un atūdeņotas līdz 18-20% sausnas saturam. Tiklīdz stratēģija iegūs nacionālā mēroga plānošanas dokumenta statusu, šāda centra izveidei būs iespējams saņemt Eiropas fondu investīcijas viena miliona eiro apmērā, taču projekta kopējās izmaksas plānotas ne mazāk kā divu miljonu eiro.

Jau vairākus gadus ticis izskatīts jautājums arī par veco attīrīšanas iekārtu virszemes daļas demontāžu, kas būtu piemērota teritorija, kur veidot tehnoloģisko procesu dūņu izmantošanai. Tā kā zeme ir pašvaldības īpašums, esam pašvaldībai iesnieguši priekšlikumus veco iekārtu un ēku demontāžai.

SIA „Talsu ūdens” pagājušā gada jūnijā informēja sabiedrību, ka pastiprināti kontrolēs pārtikas ražošanas un ēdināšanas uzņēmumu priekšattīrīšanas un tauku ķeršanas iekārtas, lai konstatētu iespējamus piesārņojuma avotus. Kā saka ar šo mērķi?

Bīstamākais tauku apjoms dabā nonāk tieši no pārtikas ražošanas un ēdināšanas darbības, tādēļ mūsu darbinieki cenšas sistemātiski apsekot gan kafejnīcas, gan izglītības iestādes, gan citus ar ēdināšanu saistītus uzņēmumus savā apkalpes zonā. Lai gan regulāri par šo problēmu atgādinām, diemžēl ne tikai vairums uzņēmumu, bet arī pašvaldības iestāžu ar šo mēdz grēkot, un bieži nākas konstatēt, ka tauku uztvērēji (ķērāji) faktiski nepilda savas funkcijas – tauki netiek regulāri iztīrīti un nonāk centralizētajos kanalizācijas tīklos.

Kopš 2020. gada augusta SIA „Talsu ūdens” veic arī decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrāciju, lai nodrošinātu Ministru kabineta noteikumu prasību izpildi, apzinot tās māsaimniecības, kas nav pieslēgušās centralizētiem kanalizācijas tīkliem. Šādi iespējams konstatēt iespējamus vides piesārņotājus un samazināt vides piesārņojuma risku ar neattīrītiem notekūdeņiem.

Teksts un foto: Renāte Freiberga

Vairāk nekā 50 jaunieši no Talsu novada bez maksas ceļos pa Eiropu

„Erasmus+” iniciatīva „DiscoverEU” kopš 2018. gada piedāvā 18 gadus sasniegušiem jauniešiem iespēju bez maksas doties ceļojumā pa Eiropu, izmantojot vilcienu vai nepieciešamības gadījumā citus transportlīdzekļus. Pagājušajā gadā Eiropas Komisija izsludināja jaunu projektu konkursu „DiscoverEU Inclusion” jeb „DiscoverEU” iekļaušanas projektu, kas sniedz plašāku atbalstu jauniešiem ar ierobežotām iespējām ceļojuma laikā. Atbilstoši noteikumiem biedrība „Baložu pasts” atsaucās aicinājumam pretendēt šajā projekta konkursā, iesniedzot projekta pieteikumu un saņemot apstiprinājumu dalībai.

Mūsdienās jauniešiem gan vietējā, gan starptautiskā līmenī tiek piedāvātas plašas iespējas mācīties, ceļot un gūt pieredzi, ko bieži izmanto aktīvie un motivētie jaunieši. Savukārt jaunieši ar ierobežotām iespējām nereti vai nu nezina par šīm iespējām, vai tiem nepietiek drosmes konkurēt ar vienaudžiem. „DiscoverEU” iekļaušanas projekta mērķis ir dot iespēju pilngadību sasniegušiem eiropiešiem ar ierobežotām iespējām (piemēram, jauniešiem ar invaliditāti, veselības problēmām, sociālajiem vai ekonomiskajiem šķēršļiem) ar sev zināmas organizācijas atbalstu doties īstermiņa individuālajā vai grupas ceļojumā ar vilcienu (izņēmuma gadījumos iespējams izmantot arī citus transporta veidus, piemēram, autobusu vai prāmi) pa Eiropu. Projekts piedāvā jauniešiem baudīt pārvietošanās brīvību, iepazīt Eiropu, tās kultūru, vērtības un daudzveidību, iegūt jaunus draugus un arī – iepazīt sevi, neformāli gūstot dzīves pieredzi un paplašinot redzesloku.

„DiscoverEU” iekļaušanas ceļojumā var doties individuāli vai līdz piecu draugu grupā, ja arī draugi atbilst bezmaksas ceļošanas kritērijiem. Dalībniekiem ir iespēja ceļot arī kopā ar pavadošajām personām – grupu līderiem, koordinatoriem vai atbalsta personām, kas sasniegušas vismaz 18 gadu vecumu un var veikt pārraudzību un sniegt atbalstu dalībniekiem, lai nodrošinātu kvalitatīvu mācīšanās procesu brauciena laikā.

Vēl viens svarīgs nosacījums – braucienam jānotiek vismaz vienā valstī, kas nav valsts, kurā dalībnieki dzīvo.



Mācību periodu veido plānošana, sagatavošanās, īstenošana pirms „DiscoverEU Inclusion” ceļošanas un tās laikā, kā arī pēc ceļošanas veiktie turpinājuma pasākumi.

Biedrībai „Baložu pasts” kā pieteikuma iesniedzēja organizācijai un jauniešiem aktīvi jāiesaistās visos minētajos posmos, tādējādi bagātinot savu mācīšanās pieredzi.

Projekta dalībniekiem jāiesaistās ceļošanas laikā paredzēto darbību plānošanā un izstrādē – programmas, maršruta, darbību noteikšanā, uzturēšanās vietas rezervēšanā un jādodomā par to, kā sagatavoties, lai brauciena laikā gūtu maksimālu labumu mācīšanās un personiskās izaugsmes ziņā.

„Pērnā gada augusta vidū Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja Dace Zelģe man pārsūtīja e-pastu no Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) ar aicinājumu apsvērt iespēju par biedrības piedalīšanos šajā projektā. Mani uzrunāja projekta ideja un jau augusta beigās biju JSPA rīkotajās trīs dienu apmācībās par projekta „DiscoverEU Inclusion” prasībām, kritērijiem un pieteikuma formas aizpildīšanas nosacījumiem. Sadarbībā ar Talsu novada Sociālo dienestu un Talsu novada vidusskolu sociālajiem pedagogiem, kuru redzeslokā ir arī 18 gadus veci jaunieši ar ierobežotām iespējām, izdevās nokomplektēt 14 ceļotāju grupas, proti, ceļošanas iespēju pa Eiropu varēs izmantot 57 dalībnieki (jaunieši kopā ar atbalsta personām). Dalībnieki galvenokārt ir no Talsu novada: Rojas, Mērsraga, Dundagas, Laucienes, Talsiem un citām vietām novadā. Septembrī dalībnieki izstrādāja sev vēlamos ceļojumu maršrutus, savukārt es kā biedrības pārstāve rakstīju projekta pieteikumu, kas gala rezultātā sanāca uz 60 lapām!

Projekta pieteikšanās laiks bija īss – viens mēnesis, jo iesniegšanas termiņš bija nolikts 2022. gada 4. oktobris. Un tad sākās gaidīšanas laiks – būs vai nebūs? Dažreiz sev pat atzinu, ka bailīgāk būs saņemt ziņu „projekts apstiprināts”, jo jāteic, ka fantastiski atsaucīgo jauniešu aktivitātes dēļ, biedrība „Baložu pasts” bija iesniegusi projektu par summu, kas ir lielāka nekā visai Latvijai atvēlētā (kopējais budžets 103 000 eiro). Decembra vidū saņēmu ziņu no JSPA, ka projekts ir apstiprināts un tam ir piešķirts finansējums 104 780 eiro apmērā! Projekta pieteikums tika novērtēts pēc vairākiem kritērijiem, kā rezultātā ieguvām ļoti labu vērtējumu. Protams, piekritām dalībai. Tad, kad aptvēru, kas ir noticis, visām ceļotāju grupām izsūtīju šifrēto ziņu „ĀVAJKRĀ GOSURAMUM, !SMĒ JŪBAMĀD UUDAN” (Jākravā mugursoma, mēs dabūjam naudu!),” ar patiesu prieku stāsta biedrības „Baložu pasts” pārstāve Jana Biezā.

Iniciatīvā apstiprinātie dalībnieki ir aicināti pa Eiropu pārvietoties ar videi draudzīgu transportlīdzekli – vilcienu, taču, ņemot vērā Latvijas pieejas trūkumu starptautiskiem vilcienu maršrutiem, mūsu jaunieši varēs ceļot arī ar autobusu. Dalībnieki varēs ceļot ne ilgāk kā vienu mēnesi un ir noteikts maksimālais dienu skaits, ko viņi drīkst pavadīt ceļā – septiņas dienas. Tas nozīmē, ka viņi mēneša laikā jebkuras septiņas dienas varēs izmantot ceļošanas karti braucieniem ar vilcienu.

Dalībniekiem tiks piešķirtas ne tikai bezmaksas dzelzceļa kartes ceļošanai pa Eiropu, bet tiks segtas arī autobusa bilešu izmaksas līdz Eiropas dzelzceļa tīklam, tiks apmaksāta vilciena sēdvietu rezervēšanas maksa un ceļojuma apdrošināšana, kā arī katrs dalībnieks saņems 62 eiro

diennā individuālo atbalstu naktsmītnu, ēšanas un tamlīdzīgu izdevumu segšanai.

J. Biezā atklāja, ka „DiscoverEU Inclusion” braucienus plānošanas un sagatavošanas posms nebūt nav tik vienkāršs, kā varētu šķist, jo jāpārlīdz risināt dalībnieku maršrutu, finanšu, aizsardzības un drošības jautājumi, kā arī jāparedz visi nepieciešamie risku novēršanas un samazināšanas pasākumi.

„Iespēju, ko piedāvā šis projekts, ir tik daudz. Nevarēju aptvert, ar ko sākt, ko darīt un bija jārod atbildes uz daudziem jautājumiem. Kāda ir pieteikšanās procedūra? Kādi ir projekta izpildes tiesiskie nosacījumi? Kādas ir prasības attiecībā uz projekta dokumentācijas atbilstošu noformēšanu? Kā rīkoties, ja jāatceļ ceļojums vai jāveic kādas izmaiņas? Vai kopā ar dalībnieku, kuram ir 18 gadi var ceļot kāds radnieks vai draugs, kurš ir vecāks par 18 gadiem? Šobrīd ar jauniešiem tiekamies individuāli, lai kopīgi meklētu atbildes uz dažnedažādiem jautājumiem, kas saistīti ar plānoto ceļošanu. Rosīnu jauniešus domāt, lai viņi spētu saskatīt iespējas un mācītos tās izvērtēt. Esmu klātesoša pie ceļojumu sagatavošanās procesa, iedrošinu, motivēju vai uzmundrinu, bet tajā pašā laikā ļaujot lielo darbu izdarīt pašiem.

Līdztekus projektam nosaka pasākuma pamatprincipus, kā arī konkrētas projektu uzdevumu īstenošanas metodes, piemēram, cik lielā mērā darbības ietver ilgtspējīgu un videi draudzīgu rīcību, jo „DiscoverEU” iekļaušanas projekts jāizstrādā un jāīsteno ar

vides apziņu, integrējot tādas ilgtspējīgas metodes kā atkārtoti lietojamu vai videi draudzīgu materiālu izmantošana, atkritumu apjoma samazināšana un reciklēšana, ilgtspējīgu transporta veidu izvēle un tamlīdzīgi.

Drīz ar noderīgiem padomiem par dažādām ar emocijām un stresu saistītām situācijām, kā arī attiecību izaicinājumiem ceļošanas laikā ar projekta dalībniekiem dalīsies arī praktizējošs koučs un izaugsmes treneris Tālvāldis Vilnis, kurš iedvesmojis daudzus, tostarp arī mani. Gribo, lai jaunieši ir informēti un sagatavoti dažādiem rīcības plāniem, lai rēķinās arī ar dažādu risku iespējamību ceļojuma laikā. Līdztekus maijā un jūnijā ar jauniešiem attālināti tiksies Valsts policijas Prevencijas grupas inspektors, kurš pastāstīs par drošību ceļojuma laikā, kā arī apdrošināšanas sabiedrības pārstāve, kura pastāstīs par ceļojuma apdrošināšanas lietošanu,” atklāj biedrības „Baložu pasts” pārstāve.

Šajā gadā tiks rīkoti divi iekļaušanas pasākuma uzaicinājumi. Pirmajā projekta „DiscoverEU Inclusion” pieteikšanās reizē no Latvijas kopumā pieteikušās trīs biedrības no kurām visas saņēmušas finansējumu. Talsu novada jaunieši dosies ceļojumos katrs savā izvēlētajā maršrutā no šā gada 1. jūnija līdz 31. augustam.

„Savā un biedrības „Baložu pasts” vārdā saku vislielāko pateicību par līdzšinējo sadarbību, atbalstu un uzticēšanos Talsu novada pašvaldības darbiniekiem un vadībai, Talsu novada Sociālā dienesta darbiniecēm un vadībai, sociālajiem un citiem pedagogiem novada skolās! Tāpat īpaši sirsnīgs paldies visiem drosmīgajiem, varoņajiem jauniešiem un atbalsta personām par radošumu un neizsīkstošu enerģiju!” paužot pateicību, saka J. Biezā.

Projektu *Finansē Eiropas Savienība. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus un viedokli, un ne obligāti Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas vai Nacionālās aģentūras (Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras) viedokli, kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās informācijas jebkādu izmantošanu.*

Renāte Freiberga
Publicitātes foto



Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra



Finansē
Eiropas Savienība

Talsu ielās atkal dunēs rallijs!

Šogad „Tet Rally Liepāja” Talsu posms noritēs 17. jūnijā, šajā dienā daļa ātrumposma gaidāma arī Talsu pilsētas ielās, kas ikvienam interesentam būs pieejama bez maksas.

Dāvini auto modelīšus, lai pilsētā taptu jauns vides objekts!

Ja pirms diviem gadiem, sagaidot rallija automašīnu rūkoņu Talsos, ar līdzcilvēku atbalstu no auto modelīšiem veidojām fotosienu ar uzrakstu „Talsi”, tad šogad aicinām kopā veidot pasauli! Par godu „Tet Rally Liepāja” Talsu posmam Talsu pilsētvi-

dē tiks uzstādīts vides objekts, kas atainos zemeslodi, kur kontinentus iezīmēs auto modelīši.

Šogad Talsi uzņems FIA Eiropas rallija čempionāta dalībniekus, bet 2024. gadā Talsos ienāks visas pasaules sportisti, kuri startēs FIA pasaules rallija čempionāta posmā. Sagaidot pasauli Talsos, jau šogad pilsētas iedzīvotājus un viesus sveiksim ar jaunu vides objektu – zemeslodi, kur šajā gadā Eiropas kontinents tiks iezīmēts ar auto modelīšiem, bet nākošajā gadā šādu veidolu ieņems arī pārējie kontinenti.

Lai Eiropa būtu tik krāšņa un koša kā Talsu bruncis un pilsē-

tas rallija tradīcijas, aicinām atbalstīt vides objekta tapšanu, dāvinot auto modelīšus!

Līdz 1. jūnijam piedalies auto modelīšu, mazo spēļu automašīnu vākšanas akcijā un nogādā tos Talsu novada administratīvā centra ēkā (1. korpusā), Talsu Galvenās bibliotēkas Bērnu nodaļā, Valdemārpils pirmsskolas izglītības iestādē (PII) „Saulstariņš”, Talsu PII „Kastanītis”, Talsu PII „Sprīdītis”, Dundagas PII „Kurzemīte”, Laidzes PII „Papardīte”, Mērsraga PII „Dārta”, Stendes pamatskolā, Laucienes pamatskolā, Rojas vidusskolā.

Tāpat gan 16., gan 17. jūnijā Talsu pilsētā notiks papildu aktivitātes, plašāk [\[novads.lv\]\(http://novads.lv\) un sociālajos kontos *Facebook*, *Instagram*. Kur tad liksies, Talsos rallijā tiksies!](http://www.talsu-</p>
</div>
<div data-bbox=)

Piedalies zīmējumu konkursā „Mana sapņu rallija mašīna” un iegūsti braucienu ar rallija automašīnu!

Gatavojoties „Tet Rally Liepāja” Talsu posmam, Talsu novada pašvaldība arī šogad organizē bērnu un jauniešu zīmējumu konkursu „Mana sapņu rallija mašīna”!

Parādi mums, kāda ir tava sapņu rallija mašīna! Aicinām ikvienu Talsu novada 5.–9. klašu skolēnu iztēloties un uz-

zīmēt savu sapņu rallija mašīnu un līdz 1. jūnijam savu darbu, ar norādi „Rallija konkurss”, sūtīt uz e-pastu info@talsi.lv, lai sacenstos par galveno balvu – braucienu rallija mašīnā ar „Tet Rally Liepāja” ekipāžu!

Konkursa darbu izvērtēšana notiks līdz 8. jūnijam un jau 9. jūnijā noskaidrosim laimīgo, kurš sēdīsies „Tet Rally Liepāja” automašīnā, lai izbaudītu galvu reibinošu braucienu. Gaidāmas arī īpašas pārsteiguma balviņas no Talsu novada pašvaldības. Ar konkursa nolikumu var iepazīties: <https://ej.uz/mana-sapnu-rallija-masina>

Inita Fedko,
Linards Āboltiņš

Talsi izies pasaulē, un pasaule ienāks Talsos!

Dāvini auto modelīšus, lai pilsētā taptu jauns vides objekts!

Līdz 1. jūnijam nogādā auto modelīšus:

- Talsu novada administratīvā centra ēkā (1. korpusā)
- Talsu Galvenās bibliotēkas Bērnu nodaļā
- Valdemārpils PII „Saulstariņš”
- Talsu PII „Kastanītis”
- Talsu PII „Sprīdītis”
- Dundagas PII „Kurzemīte”
- Laidzes PII „Papardīte”
- Mērsraga PII „Dārta”
- Stendes pamatskolā
- Laucienes pamatskolā
- Rojas vidusskolā



PIEDALIES 5.-9. KLAŠU SKOLĒNU ZĪMĒJUMU KONKURSĀ „MANA SAPŅU RALLIJA MAŠĪNA” UN LAIMĒ BRAUCIENU AR RALLIJA AUTOMAŠĪNU!

Iztēlojies un uzzīmē savu sapņu rallija mašīnu un līdz 1. jūnijam savu darbu, ar norādi „Rallija konkurss”, sūti uz info@talsi.lv

Apmeklētājs pats veido savu sajūtu stāstu par muzeju

Talsu novada muzejs savos simts gados vairākkārt mainījis gan nosaukumu, gan atrašanās vietu, tomēr muzeja būtība paliek nemainīga. Apzināt, pētīt un popularizēt novada vēsturi, kultūru, mākslu un dabu no aizsākuma līdz pat mūsu dienām, saglabāt novadam raksturīgo dabas un kultūras mantojumu, vietējos iedzīvotājos un viesos sekmet izpratni par Talsu novada vietu valsts un pasaules kultūrā.

Muzeja neatņemama sastāvdaļa ir krājums. Sākotnēji Talsu muzejs aizņēma vien divas nelielas telpas un tā krājumu veidoja nedaudz vairāk kā 10 000 vienību. Otrās pasaules karš nodarīja neatgriezeniskus zaudējumus, tomēr neliela daļa sākotnējā krājuma priekšmetu joprojām ir atrodami muzeja pamatkrājumā. Šodien krājuma priekšmetu skaits jau pārsniedz 190 000 glabājamo vienību.

Publisko muzeju vēsture Latvijas teritorijā sākās 1773. gadā, kad ārsta

Nikolausa fon Himzela (Nikolaus von Himsel) kolekcija tika nodota Rīgas pilsētai un atklāts Himzela muzejs. 19. gs. sākumā šī kolekcija tika sadalīta un kļuva par pamatu vairākiem mūsdienās pastāvošiem muzejiem. 19. gs. muzejus veidoja dažādas biedrības. 1905. gadā Rīgā atklāja pirmo īpaši mākslas muzeja vajadzībām celto ēku Baltijā – Pilsētas mākslas muzeju. Pēc Latvijas Republikas nodibināšanas tika radīts visaptverošs valsts un pašvaldību muzeju tīkls.

1923. gadā ar Talsu vidusskolas direktora Anša Dreimaņa (1882 – 1968) atbalstu muzeju sāka veidot skolotājs Teodors Dzintarkalns (1874–1937), vietējā aprīņķa avīzē aicinot saglabāt pagātnes liecības un nodot tās topošajam muzejam. Jau nepilna mēneša laikā tika savākti 1213 priekšmeti – 424 metāla naudas gabali, 654 papīra naudas zīmes un 136 dažādas citas lietas. Teodors Dzintarkalns muzeja veidošanā iesaistīja arī skolēnus, aici-

not viņus piedalīties ekspedīcijās, zīmēt iegūtos priekšmetus, labiekārtot muzeja standus. Īpaši aizrautīgi šos darbus veica trīs skolēni, kuri pēc Talsu Valsts vidusskolas absolvēšanas uzsāka studijas Latvijas Mākslas akadēmijā – Kārlis Freimanis (1910–1987), Kārlis Sūniņš (1907–1979) un Žanis Sūniņš (1904–1993).

Daudz nopelnu muzeja attīstībā pieder tā vadītājiem un darbiniekiem, kuri bijuši ne vien aizrautīgi muzeja entuziasti, bet arī spilgtas personības Talsu kultūras vēsturē. Trīs pēdējā laika direktorus – Annu Rasu, Mirdzu Joneli un Uldi Jaunzemu-Pēteronu redzēsīm video intervijās muzeja simtgadei veltītajā izstādē „SIMTS”.

„Vai ir iespējams koncentrēti un patiesi atrādīt 100 gados notikušo, piedzīvoto un radīto – noteikti nē. Ik katram, kas pielicis roku muzeja tapšanā un attīstībā, ir savs redzējums, cilvēkiem atmiņās muzejs ir palicis ar kaut ko īpašs un neatkārtojams. Izstādes

mērķis nav restaurēt kādu konkrētu laiku vai parādību. Tie ir vien daži būtiskākie pieturas punkti, kurus savienojot, apmeklētājs pats veidos savu sajūtu stāstu par muzeja pirmajiem simts gadiem”. Tā muzeja jubilejas izstādes ideju raksturo Uldis Jaunzems-Pētersons.

Talsu novada muzeja simtais gads tika iešūpots Lieldienu laikā, atklājot šūpulīšu un šūpulzirdziņu izstādi „Iešūpo priekul!”. Savukārt 21. aprīlī durvis vēra jubilejas izstāde „SIMTS”. Tajā eksponētie materiāli vēl tiks pakāpeniski papildināti ar dažādu laika posmu atspoguļojumu, kulmināciju sasniedzot 28. jūlijā, Talsu novada muzeja simtgades svinībās.



Ziedīte Začeste,
Talsu novada muzeja izstāžu un ekspozīciju kuratore

Dāņu jaunieši izrāda mūziklu „Vestsaidas stāsts”

Aprīlī Talsu novadā viešojas sadarbības partneri no Lejres (Dānija) pašvaldības Jauniešu skolas ar mūziklu „Vestsaidas stāsts”. Pirmā uzstāšanās notika 3. aprīlī Mērsraga kultūras namā, bet 4. un 5. aprīlī jaunieši uzstājās Talsu Tautas namā, kur skatītāji ar ovācijām par redzēto sveica dāņu jauniešus.

Mūzikla pamatā ir Šekspīra Romeo un Džuljetas stāsts, kas pārņemts uz mūsdienu Ņujorku. Tajā starp divu bandu – amerikāņu „Džetiem” un puertorikāņu „Šārkiem”, starp viņu naidu, vardarbību un aizspriedumiem, divi jauni mīļotāji – Tonijs un Marija – cenšas nosargāt savu mīlestību.

Pirmo mūziklu Jauniešu skola uzveda jau 2000. gadā, kad tās direktors bija Ēriks Mikkelsen (*Erik Mikkelsen*). Arī šoreiz Ēriks ir kopā ar jauniešiem un pedagogiem, tomēr ne vairs direktora amatā, bet kā Talsu nodaļas priekšsēdētājs Lejre.

Viesoties Talsu novadā ar mūziklu ir kļuvis par sadarbības



partneru tradīciju kopš 2000. gada. Covid-19 laiks ieviesa savas korekcijas, bet nu ar jaunu sparū mūzikls ir atkal Talsos.

Jauniešu skolas brīvā laika piedāvājums ir paredzēts visiem Lejres novada jauniešiem no 7. klases līdz pat 18 gadu vecumam. Tajā ir iespēja piedalīties dažādos interešu izglītības pulciņos, līdzīgi kā piemums Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā. Veidojot mūziklu, katrs jaunietis var iesaistīties dažādi – kā dejotājs, dziedātājs, mūziķis vai tehniskais darbinieks. Ikvienam ir iespēja sevi pārbaudīt dažādās jomās,

jo, iespējams, esot par tehniķi vai aktieri, kāds no jauniešiem saprot, ka vēlas tieši ar to saistīt savu nākotni.

* Draudzību ar tolaik esošo Bramsnae pašvaldību 1997. gadā uzsāka Ģibuļu pagasta padome. Pēc teritoriālās reformas Dānijā, 2007. gadā draudzība turpinājās ar Lejres pašvaldību, savukārt pēc Talsu novada izveidošanās draudzība turpinājās, un 2013. gadā tika parakstīts sadarbības līgums Starp Talsu novada un Lejres pašvaldībām.

Teksts un foto: Dana Vecmane

Izskanējis vieglās un džeza mūzikas konkurss „Rojas ritmi 2023”

Pēc trīs gadu piespiedu pauzes 21. aprīlī Rojā atgriezās vieglās un džeza mūzikas ansambļu konkurss „Rojas ritmi”. Konkurss piedalījās 26 dažādu sastāvu ansambļi no visas Latvijas, kopumā ap 200 dalībnieku. Konkursantu sniegumu vērtēja žūrijas komisija – Aija Vītoļiņa, Jānis Ansons, Gints Žilinskis un Jānis Strazds.

Konkursa aizsākumi meklējami 2015. gadā, kad divu Rojas Mūzikas un mākslas skolas skolotāju – Marutas Zemtures un Baibas Beraģes – sen lolotā ideja kļuvusi par gaidītu un apmeklētu pasākumu.

Kā ierasts, konkursā tika pasniegtas simpātiju balvas. Šoreiz gan pasākumu organizatoru, gan personīgās simpātiju balvas, ko pasniedza Rojas Mūzikas un mākslas skolas direktore Baiba Beraģe un Rojas pagasta pārvaldniece Santa Krūmiņa, nonāca pie Alūksnes Mūzikas skolas 1. klases sitaminstrumentu ansambļa (pedagogi M.Kalniņš, I. Lemba).

Liels paldies konkursa dalībniekiem un pedagogiem, ka Rojā atkal varējām piedzīvot īstus mūzikas svētkus! Paldies



objektīvajai žūrijai ne tikai par konkursantu vērtēšanu, bet pacilājošo koncertu pirms apbalvošanas!

Paldies par sadarbību kafejnīcai „Divi draugi”, personīgi Mairītai Ērglei, restorānam „Mare”, personīgi Sarmai Mateikai, Rojas Jūras zvejniecības muzejam, Rojas Kultūras centram, personīgi Dacei Brokai, Marekam Štālam, SIA „Rojas DzKU”, personīgi Uldim Firmanim, Rojas TIC, personīgi Kristīnei Voldemārei, Sandrai Lucānei, SIA „ReVix” meitenēm! Paldies par līdzīgu jušanu Talsu novada domes priekšsēdētājam Evai Kārklīnai un Rojas pagasta pārvaldniecei Santai Krūmiņai! Paldies fotogrāfei Laurai Elizabetei Ķiršak-

menei! Paldies pasākuma vadītājam Ievai Haselbaumai un Sanitai Maurei-Burkovej! Paldies visam Rojas Mūzikas un mākslas skolas kolektīvam par lielisko komandas darbu! Paldies direktorei Baibai Beraģei par konkursa koordinēšanu!

Sveicam laureātus, un uz tikšanos nākamajos „Rojas ritmos”!

No divu Rojas Mūzikas un mākslas skolas pedagogu — Marutas Zemtures un Baibas Beraģes sen lolotas idejas 2015. gadā tapa pirmais vieglās un džeza mūzikas ansambļu konkurss „Rojas ritmi”, kurā piedalījās 17 dažāda sastāva kolektīvi.

Aija Kalniņičenko

Foto: Laura Elizabete Ķiršakmene

Izlaidumu laiks

Talsu pamatskolā (Talsu Tautas nama zālē)	21. jūnijā 17.00
Talsu Valsts ģimnāzijā	9. klasei – 22. jūnijā 14.00 12. klasei – 22. jūnijā 12.00
Talsu 2. vidusskolā	9. klasei – 10. jūlijā 15.00 12. klasei – 10. jūnijā 18.00
Valdemārpils vidusskolā (Valdemārpils SBLPC)	9. klasei – 22. jūnijā 15.00 12. klasei – 22. jūnijā 18.00
Sabiles pamatskolā	17. jūnijā 14.00
Laucienes pamatskolā (Laucienes kultūras namā)	16. jūnijā 18.00
Stendes pamatskolā	22. jūnijā 14.00
Pastendes pamatskolā (Pastendes kultūras namā)	22. jūnijā 14.00
Pūņu pamatskolā	22. jūnijā 15.00
Talsu novada vidusskolā (Talsu Tautas namā)	15. jūnijā 18.00
Upesgrīvas pamatskolā	Uguņos – 8. jūnijā 11.00 Pastendē – 31. maijā 10.00
Dundagas vidusskolā	9. klasei – 16. jūnijā 14.00 12. klasei – 16. jūnijā 18.00
Kolkas pamatskolā	15. jūnijā 12.00
Rojas vidusskolā	9. klasei – 10. jūnijā 17.00 12. klasei – 17. jūnijā 17.00
Mērsraga vidusskolā	9. klasei – 22. jūnijā 17.00. 12. klasei atestāta svinīga izsniegšana sertifikātu saņemšanas dienā
Talsu Kristīgajā vidusskolā	9. klasei – 10. jūnijā 12.00 12. klasei – 10. jūnijā 18.00
Rojas sporta skolā (Rojas kultūras centrā)	30. jūnijā 18.00
Talsu Mūzikas skolā (Talsu Tautas namā)	2. jūnijā 17.00
Talsu Mākslas skolā	7. jūnijā 18.00
Sabiles Mūzikas un mākslas skolā	27. maijā 13.00
Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolā	27. maijā 17.00 (laiks var mainīties)
Rojas Mūzikas un mākslas skolā	20. maijā 17.00
Mērsraga Mūzikas un mākslas skolā	24. maijā 18.00
Dundagas Mākslas un mūzikas skolā	Dundagā – 26. maijā 18.00 (Dundagas pili) Kolkā – 27. maijā 12.00 (Kolkas Tautas namā)

Bērnu reģistrācija pirmsskolas izglītības iestādēs

Aicinām reģistrēt savus mazulus Talsu novada pirmsskolas izglītības iestāžu (PII) reģistrā jau no bērna piedzimšanas brīža, kad bērnam izdota dzimšanas apliecība. Jo laicīgāk pierēģistrēsit bērnu reģistrā uz kādu no Talsu novada PII, jo precīzāk būs iespēja plānot iestāžu grupu skaitu.

„Lai bērnu pieteiktu reģistrācijai izglītības iestādē, vecāki, aizbildnis vai pilnvarotā persona iesniedz reģistrācijas iesniegumu reģistrācijas vietā Talsu novada Izglītības pārvaldē, Kareivju ielā 7, Talsos, vai izglītības iestādē, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu un atrodas ārpus Tal-

su pilsētās” – noteikts 24.02.2022. Talsu novada domes saistošajos noteikumos Nr. 6 „Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas”.

Iesniegumu var iesniegt arī elektroniskā veidā (tikai vecāki) parakstītu ar drošu elektronisko parakstu: pasts@talsi.lv vai izglitiba@parvalde@talsi.lv.

Plašāk www.talsunovads.lv sadaļā *Izglītība*.

Ar noteikumiem variet iepazīties www.likumi.lv.

Izglītības pārvalde,
tālr.28360077

Novadniecei, hokejistei Luīzei Zemesarājai zelts Pasaules čempionātā

No 2. līdz 8. aprīlim Meksikā norisinājās Pasaules čempionāts hokejā sievietēm. Latvijas sieviešu hokeja valstsvienība otrajā divīzijā A grupā izcīnīja zelta medaļas. Komandas sastāvā bija arī Talsu novada Sporta skolas bijusī audzēkne Luīze Zemesarāja.

Latvijas komanda aizvadīja spēles pret Taivānas, Islandes,

Meksikas un Spānijas komandām, kur tika gūtas uzvaras. Izlasi trenē pieredzējušais Somijas sieviešu izlases galvenais treneris Hannu Saintula. Luīzes izaugsmē lielu darbu ieguldījis Talsu novada sporta skolas treneris Renards Brālis. Sveicam un lepojamies!

Linda Bresme,
Talsu novada Sporta skola

Mākslas dienas Talsos



Tradicionālajās Mākslas dienās Talsos šogad skatāmi teju 50 autoru darbi. Izstāde apskatāma līdz 28. maijam Talsu novada muzejā, Talsu Tautas namā un kinoteātrī „Auseklis”.

Talsu novada muzejā eksponētas gleznas, grafikas, fotogrāfijas, keramika, metālmāksla, kā arī aplikācija un mākslas objekti. Talsu Tautas namā var apskatīt gan gleznas un grafikas, gan kolāžu. 13. maijā 12.00 Talsu Tautas namā paredzēta tikšanās ar Guntu Kalseri, kur skatāma mākslinieces jaunākā gleznu izstāde. Kinoteātrī „Auseklis” skatāms fotomākslinieku veikums, darbiem kļūstot pieejamākiem plašākai sabiedrības daļai.

Izstāžu ekspozīcijas ir demokrātiskas, un tās atspoguļo novadnieku nesenās radošās darbības rezultātu. Starp Kurzemes ainavām īpaši izceļas Andra Vitola 56. Ziemeļu platumā grādā un 22. garuma grādā esošais „Buses pilskalns”. Izstādes *odziņa* – Ciņarnīcas „Tals” keramik” veidots objekts „Oktes māls” ir kā oda dabai. Iespaidīgās ainavas un krāšņos ziedu motīvu risinājumus papildina notikumu atspoguļojumi – ceļojumi, pagājušās ziemas iespaidīgā sniega sega, pat mamutu klātbūtne Talsos. Asprātīgs atgādinājums par aizgājušā gada

kailgliemežu lasīšanas talkām saskatāms Baibas Kalnas litogrāfijā „Spānijas saule”. Teju visi mākslas darbi ir harmoniski un netiecas risināt sarežģītus tematus. Izstāžu kopiepaids ir meditātīvs. Šķiet, ka cilvēki vēlas raudzīties un dalīties ar daiļo, kas tverts gan mežmalā, gan pilsētas nomalē. Ja pagājušā gada Mākslas dienu izstādē bija redzami atsevišķi darbi, kuri reflektēja par politisko situāciju pasaulē, tad šogad tas ir tikai viens – fotogrāfa Daiņa Kārkluvalka „Eiropas rēgs”.

Kā katru gadu, arī šogad Mākslas dienu noriņu vainagojums ir pasākums 13. maijā 14.00, kur pavasarīgā noskaņojumā un pie glāzes vīna muzejā pulcēsies gan izstāžu autori, gan arī publika, kas vēlas pabūt Talsu mākslinieku sabiedrībā, gaidot nozīmīgo mirkli – Talsu novada pašvaldības Žaņa Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā – pasniegšana kādam Talsu māksliniekam par labāko sniegumu pēdējā gada laikā. Apmeklētājus priecēs koncerts „Still nature”, kurā muzicēs šī gada Lielās mūzikas balvas nominanti – pianists Rihards Plešanovs (preparētās klavieres) un tenorsaksofonists Kārlis Auziņš.

Inga Pētersone
Guna Millersone



Dalies ar iemīļotāko kūkas recepti!

Sūti savas iemīļotākās kūkas recepti

Talsu novada pašvaldībai Facebook vai

uz info@talsi.lv, vai publicē to

izmantojot tēmturi #106kūkas

www.talsunovads.lv

[talsu_novads](https://twitter.com/talsu_novads)

[Talsu novada pašvaldība](https://www.facebook.com/talsu.novada.pasvaldiba)

[talsu_novads](https://www.instagram.com/talsu_novads)



MUZEJU NAKTS

13 MAI

TALSU NOVADA MUZEJĀ

19.00–23.00 amatnieku darinājumu un seno lietu vakara tirdziņš; orientēšanās dendroloģiskajā parkā; video par muzeja arhīvu; zupas vārīšana
19.00–20.00 Medeņu ģimenes šūpuļdziesmas un stāsti
20.00–21.00 zīmējumu teātra izrāde „Siltais zīmējums”
21.00–23.00 zīmējuma krāsošana

LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS MUZEJĀ

19.00 Stendes tautas nama kolektīvi – TDK „Teika”, sieviešu vokālais ansamblis „Gaisma”, vīru vokālais ansamblis „Stende”
19.30 Aijas saldā grūbu zupa ar rozīnēm un žāvētiem āboliem (1 EUR)
20.00 kalēja darba demonstrējums, zirga apkalšana
19.00–24.00 muzeja telpās: ekspozīciju apskate; AREI Stendes pētniecības centra izstāde „100 ražas gadi bildēs”; Inas Valteres rokdarbu izstāde; seno amatu prasmes – kalēja, kokamatnieka, bitenieka, rokdarbnieku amatu demonstrējumi; radošās darbnīcas, spēles bērniem
Lauku labumu un mājražotāju tirdziņš – Valdemārpils Mazpulcēni

KUBALU SKOLĀ – MUZEJĀ

18.00–22.00 radoša darbošanās kopā ar mājražotājiem; tirdziņš; orientēšanās spēle muzejā un apkārtnē, āra spēles

TIŅĀRES MUIŽĀ UN PARKĀ

19.00 iejušanās muižas atmosfērā, muižas apskate
20.00 grupas „Duets Mediante” koncerts, *ieeja: 8 EUR*
21.00 tikšanās ar muižas šuvējām, muižas fotosalons
22.00 nakts tējnīca parka Mīlestības salīņā

ROJAS JŪRAS ZVEJNIECĪBAS MUZEJĀ

17.00–20.00 radošās darbnīcas „Radi ilūziju”, „Radi prieku kafijas pauzei”
18.00 „Pasaules radīšana” – kad mistika un zinātne satiekas, fizikas skolotāja Egila Mūrnieka stāstījums
18.30 pianistes Helgas Gūtšmites klavierkoncerts
19.00 mākslinieces Madaras Kārklīņas izstādes „Jūras stāsti” atklāšana

IZSTĀŽU VIETĀ „VAI TU MĪLI JŪRU”, ROJĀ SELGAS IELĀ 7

16.00 izstādes „Rojas jūrskolai – 150” atklāšana
17.00–20.00 radošā darbnīca „Radi mākslu”, filma „Burinieku gadsimts”

„KALTENES KLUBĀ” (ATVĒRTS NO 17.00)

20.00 tikšanās ar Daini Ozolu un Ivaru Drulli – „Radīt neiespējamo par iespējamo – slēpojums no Rojas uz Roņu salu” – atmiņu stāsts par piedzīvoto, kad 1994. gada ziemā vīri ar slēpēm devās pāri aizsalušajam Baltijas jūras Rīgas līcim
21.30–23.00 radošā darbnīca „Radi sapņu šokolādi”

TALSU NOVADS

26. maijā, 20.00

Laidzes pagasta "Ziedgravās"

Mazie opermūzikas svētki Laidzē

Solisti: Annija Putniņa, Laima Krigere,
Juris Lope, Emīls Kivlenieks

Koncertmeistars: Mārtiņš Zilberts

Koncertu atbalsta Talsu novada pašvaldība.
Pasākums tiks filmēts un fotografēts, materiāli tiks izmantoti Talsu novada pašvaldības publicitātes vajadzībām.

Īeeja bez maksas

LAIÐZE

TALSU GALVENĀ BIBLIOTĒKA

22. NOVADA GRĀMATU SVĒTKI

TALSU GALVENĀJĀ BIBLIOTĒKĀ 20. maijs

no 12:00 līdz 15:00
Grāmatu un Vinila plašu tirdziņš

DJ DAGNIS BRICIS

TALSU KRISTĪGĀS SKOLAS ZVANU ANSAMBLIS

12:30 PĀVILS RAUDONIS

14:00 ILZE GRAUDIŅA-AKMENE

15:00 PASĀKUMA VADĪTĀJA - ESTERE BUSULE

GRĀMATU & VINILA TIRGUS / DJ DAGNIS BRICIS 12.00-15.00

SVĒTKU ATKĻĀŠANA KOPĀ AR TALSU KRISTĪGĀS SKOLAS ZVANU ANSAMBLI 12.00

TIKŠANĀS AR AUTORU / PĀVILS RAUDONIS 12.30

TIKŠANĀS AR AUTORU / ILZE GRAUDIŅA-AKMENE 14.00

LITERĀRI MUZIKĀLĀ PROGRAMMA "SARUNU KONCERTS. ČAKLAIS. CITS" / KARĪNA TATARINOVA, ROBERTS DINTERS 15.00

Literari muzikālā programma "Sarunu koncerts. Čaklais. Cits" KARĪNA TATARINOVA, ROBERTS DINTERS

NĀRONE AVOTS JUMAVA LATVIJAS GRĀMĀTA TALSU NOVADS

Pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts. Atrodieties pasākuma norises vietā, Jūs apliecināt, ka esat informēts/a un Jums nav iebildumu, ka tiek atklāts/a audio vizuāla materiāla izveidē par pasākumu

Dzīvesziņas



Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada aprīli

- * Pasaulē nākuši 15 mazie novadnieki – 8 zēni un 7 meitenes.
- * Laulībā stājušies 3 pāri.
- * Mirušas 55 personas:

Talsi Kristaps Freibergs (1943) Olita Neimane (1943) Andris Dozbergs (1943) Andrejs Zilgalvis (1944) Selga Birkenberga (1959) Ruta Briede (1948) Maija Lagzdiņa (1937) Elvīra Rovīte (1927) Vladimirs Fjodorovs (1929) Līga Lonija Vidija Rēriha (1937) Helena Nikolajenko (1943) Ruta Olga Žerba (1936)	Līga Muižniece (1954) Valdis Kaupužs (1971) Īves pagasts Ainis Brūns (1971) Laidzes pagasts Andris Dombrovskis (1938) Gaļina Džeriņa (1941) Juris Moskovcevs (1952) Ivars Lediņš (1939) Sergejs Maniševs (1956) Laucienes pagasts Aleksandrs Afanasjavs (1930) Pēteris Lurins (1950) Artis Brizons (1966) Lībagu pagasts Agrita Vītola (1955) Mērsraga pagasts Emīlija Rubule (1928) Igoris Veselovs (1962) Rojas pagasts Valdis Āboliņš (1930) Modris Baumanis (1959) Ruta Driksne (1930) Arnis Krūmiņš (1949) Ilgonis Rutkis (1938)	Zinta Eva Semičenkova (1958) Bruno Tinte (1935) Harijs Gūtmanis (1942) Strazdes pagasts Margots Heinbergs (1962) Ēriks Leivalds (1955) Virbu pagasts Edvīns Lasmanis (1958) Sabile Egons Krūmiņš (1937) Stende Tamāra Brice (1953) Valdemārpils Eleonora Emerberga (1934) Elmārs Ķīvītis (1943) Maiga Muzikante-Spēlmane (1947) Ventspils novads Leokadija Grasmane (1928) Elvīne Jansone (1924) Rasma Saleniece (1928) Rīga Vilis Zirītis (1933) Viktors Gorikins (1944)
---	--	--

KINOTEĀTRIS

AUSEKLIS

EUROPEAN CINEMAS Creative Europe MEDIA

2023. gada MAIJĀ

MAZAS PĒLĪTES MILZIĀIS CEĻOJUMS
ARGONAUTU PIEDZĪVOJUMI
KINOTEĀTRIS NO 28. APRĪLĀ

SEMS HOGENS SELINA DIONA
VĒLREIZ IEMĪLĒTIES
KINO NO 12. MAIJĀ

SEBASTIAN MANISCALCO ROBERT DE NIRO
ABOUT MY FATHER
COMING SOON

MAZA NARĪNA

ĀTRĀSUNBEZ ZĒLĀSTĪBAS 10

Precīzai informācijai par seansiem sekojiet līdzi:
WWW.TALSUNOVADS.LV/KINO-REPERTUARS
WWW.FACEBOOK.COM/KINOTALSIAUSEKLIS

Sports



Kad?	Cikos?	Pasākuma nosaukums	Norises vieta
TALSOS			
10.05.	9.00	Talsu novada senioru „Pavasara kausa izcīņa zolē” 3. posms	Talsu sporta nams
10.05.	18.00	Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls „Talsu jūdze”	Talsu Valsts ģimnāzijas stadions
13.–14.05.	10.00	Latvijas kauss disku golfā	Deviņkalnu disku golfa parks
13.–14.05.	10.00	Talsu kauss badmintonā	Talsu sporta halle
15.05.	10.00	Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 6. kārtā <i>info: okzk.lv</i>	Kamparkalns
24.05.	9.00	Talsu novada senioru „Pavasara kausa izcīņa zolē” 4. posms	Talsu sporta nams
24.05.	16.00	Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 7. kārtā <i>info: okzk.lv</i>	Mordanga
29.05.	16.00	Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 8. kārtā <i>info: okzk.lv</i>	Rojas vidusskola
31.05.	10.00	Talsu novada pašvaldības balvu izcīņa šķēpa mešanā	Talsu 2. vidusskolas stadions
31.05.	18.00	Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls „Talsu jūdze”	Pilskalns
7.06.	9.00	Talsu novada senioru „Pavasara kausa izcīņa zolē” 5. posms	Talsu sporta nams
10.06.	10.00	Talsu novada čempionāts pludmales volejbolā	Valdemārpils pludmale
11.06.	11.30	Latvijas kauss „Cross Country” 3. posma sacensības motosportā	Stendes mototrase
LAUCIENES PAGASTĀ			
27.05.	11.00	Laucienes pagasta „Vasaras sezonas atklāšana” sacensības: volejbols 4 x 4; petanks; loku šaušana; basketbola metieni; mini diskgolfs; gandarījuma metiens	Pļavu sporta un atpūtas bāze
11.06.	10.00	Pļavu kauss pludmales volejbolā 1. posms	
18.06.	10.00	Pļavu kauss pludmales volejbolā 2. posms	
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ			
10.05.	18.00	Sabiles kauss zoles spēlē, 2. posms	Sabiles sporta centrs
12.05.	18.00	Sabiles kauss disku golfā, 2. posms	Sabiles Graviņas disku golfa parks
19.05.	18.00	Sabiles kauss disku golfā, 3. posms	Sabiles sporta centrs
24.05.	18.00	Sabiles kauss zoles spēlē, 3. posms	Sabiles sporta centrs
ĢIBUĻU PAGASTĀ			
13.05.	13.00	Spāres kauss spiningošanā 2023 (pieteikšanās pa tālr. 28638803)	Spāres ezers
27.05.	9.00	Ģibuļu kauss spēka divcīņa	Pastendes sporta centrs
MĒRSRAGA PAGASTĀ			
13.05.	10.00	Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā, 5. posms	
26.05.	19.00	Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3, 5. posms	Mērsraga sporta zāle
28.05.	12.00	Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā, 5. posms	
29.05.	19.00	Mērsraga meistarsacīkstes telpu futbolā, 9. posms	
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ			
26.05.	19.00	Zoles spēle, 3. posms (noslēgums)	BLPC
LAIÐZES PAGASTĀ			
12.05.	No 16.00	Ģimenes dienas sporta vakars	Pļavā pie Laidzes pagasta pārvaldes
VALDGALES PAGASTĀ			
27.05.	12.00	Sporta diena bērniem Valdgailes pagasta svētkos	Valdgailes tautas nams
DUNDAGAS PAGASTĀ			
20.05.	10.00	Dundagas čempionāts šahā, 4. posms	Dundagas BLPC
20.05.	10.00	Dundagas čempionāts novusā 4. posms	Dundagas BLPC
3.06.	10.00	Dundagas kauss 3 x 3 basketbolā, 1. posms	Dundagas vidusskolas stadions
ROJAS PAGASTĀ			
27.05.	10.00	„Rojas dienas” sports (7 x 7 futbols, 3 x 3 basketbols, pludmales volejbols)	Rojas stadions

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Mobilais mamogrāfs Dundagā 22. maijā

22. maijā pie Dundagas veselības centra būs mobilais digitālais mamogrāfs – īpaši aprīkots autobuss – kura pieejamība izbraukumos pa Latviju atvieglo sievietēm iespēju saņemt augstvērtīgu krūts vēža profilaktiskās pārbaudes izmeklējumu dzīvesvietas tuvumā.

Uz mamogrāfa pārbaudi pieņem tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzai-
cinājuma vēstuli no Nacionālā veselī-

bas dienesta Valsts skrīninga program-
mā, izmeklējums ir bez maksas (uzai-
cinājuma vēstule ir derīga divus
gadus kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta
norīkojumu, kuram nav līgumattiecību
ar Nacionālo veselības dienestu – par
maksu.

Obligāts iepriekšējs pieraksts pa
tālruni 27866655 darba dienās 9.00–
17.00.

Veselības veicināšana

Nūjošana

Talsos, pirmdienās un trešdienās, pulcēšanās tirgus
stāvlaukumā Ezera ielā 19.00

Joga Kundalini

Otrdienās Laucienes „Pagastmājā” 18.15
Trešdienās Valdgailes Sporta un interešu centrā
18.30

Zumba senioriem

Otrdienās Talsu Tautas namā 15.00

Pilates

Otrdienās Virbu kultūras namā 18.00
Ceturtdienās Sabiles sporta centrā 19.30

Lekcija – Mazuļa krūts barošana 10. maijā 14.00

Zoom platformā. Pieteikšanās [https://ej.uz/
zidisanamajis](https://ej.uz/zidisanamajis), tālr. 26373122, janabiezaa@inbox.lv



Projekts Nr. 9.2.4.2/16/1/030

“Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Talsu novadā”

BIĒŠU PARADĪZE

MacchinAria

18. JŪNIJĀ, 17:00
Talsu Tautas nams, Talsi

Lietuvas simfoniskais pūtēju orķestris | Giunter Percussion

P. Giunter, S. Gaillius, T. Kulikauskas, A. Rekašius,
G. Freibergs, E. Saksons

Diriģents Leif Karlsson

Lietuvas simfoniskais pūtēju orķestris

J. BARNES, L. GOTHE, J. GIROUX, N. ZIVKOVIC, M. FORD, M. RAVEL KOMPOZĪCIJAS

Izstādes

Talsu novada muzejā

- Talsu novada muzeja jubilejas izstāde „SIMTS”
- Jāņa Jēkabsona gleznas „Sauls ceļu neapjaust”
- Mākslas dienas 2023. Talsu mākslinieku darbu izstāde
- Šūpulišu un šūpulzirdziņu izstāde „lešūpo prieku!”
- Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra Tautas lietišķās mākslas studijas „Liepava” izstāde „Galvas-segas”
- 4.05. Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena. Ekspresizstāde

Talsu Tautas namā

- Guntas Kalseres gleznas
- Andra Kalniņa gleznas „Atkal tiekamies”

Talsu Galvenajā bibliotēkā

- „Ziemeļmeitas kods”, autori Una Taal, Kristīne Kutuzova
- No 23.05. Ēriks Hānbergs un viņa laiks
- Virtuālā izstāde „Maijas Laukmanes radošie lolojumi”

Kinoteātrī „Auseklis”

- Mākslas dienu foto izstāde

Dundagas kultūras pilī

- Latvijas Tekstilmākslas asociācijas dižizstāde „Parāde” (izstādi var aplūkot pils darba laikā ar pils apskates biļetēm)

Rojas Jūras zvejniecības muzejā

- Mākslinieces Madaras Kārklīņas darbi „Jūras stāsti”
- Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru”:
- „Rojas jūrskolai – 150”

Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”

- Kates Seržānes grafikas darbi

Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centrā:

- „SVALBARD. Pusnakts saules ritumā.” Sandra Eglīte, fotogrāfijas; Ilze Dūdiņa, stikls

Balgales sporta un brīvā laika pavadīšanas centrā

- Lolitas Bētiņas un Pļavmuižas mākslas studijas „Otiņas” gleznas

Kolkas Lībiešu saietā namā

- Plenēra „Līvzeme” portretu kolekcija „Lībiešu skartie”
- Fotoizstāde „Lībieši cauri laikam”
- „Lībiešu kultūras darbinieki no pagātnes līdz šodienai”

Mērsraga tautas namā

- Jolantas Briedes-Kleinas gleznas „Apcere par jūru”

Pastendes kultūras namā

- Sandas Poriņas gleznas „Izplaukt Sevī”

Pļavmuižas saietā namā

- Mākslas studijas „Otiņas” gleznas

Upesgrīvas saietā namā

- Līgas Reines-Smilgaines radošie darbi

Vandzenes tautas namā

- Rūtas Bališevs gleznas „Apstāties un sajūst”

Valdgales bijušā pasta telpā

- Valdgales iedzīvotāju radošo darbu izstāde „Bites ziedos”

Virbu kultūras namā

- Elvas Zemītes mandalu izstāde

Dižstendes bibliotēkā

- Jāņa Bērziņa dabas fotogrāfijas

Kaltenes bibliotēkā

- Lailas Bergmanes un Ineses Osferko radošo darbu izstāde krāsu noskaņās

Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā

- Starptautiskā gleznu izstāde „Lībiešu krasts”

Laucienes bibliotēkā

- Mākslas studijas „Otiņas” izstāde „Mūzas meklējot, par spīti grūtiem laikiem”

Lubes bibliotēkā

- Marutas Murauskas kurpīšu kolekcija

Mērsraga bibliotēkā

- A.Pozdņakas vimpelu kolekcija

Pastendes bibliotēkā

- Zanes Ķirņķeres foto izstāde „Grāmatas un ziedi”
- Foto izstāde „Mūsu pļavā, pļavā zaļā”

Rojas bibliotēkā

- Annas Štāles gleznas
- Līdz 14.05. Slīteres Nacionālā parka Dabas aizsardzības pārvaldes ceļojošā izstāde „Dzīvība ezerā”

Spāres bibliotēkā

- Vikas Štrauhas gleznas

Strazdes muižā

- Strazdes tautas lietišķās mākslas kolektīva izstāde „65 krāsu un sajūtu labirintā ieausti gadi”

Uguņu bibliotēkā

- Maritas Kapenieces radošie darbi

Valdemārpils bibliotēkā

- Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu zīmējumu izstāde „Krāsainais pavasaris”
- Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu keramikas darbi

Informāciju apkopoja Inese Roze

Kultūra



Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
TALSOS			
12.05.	17.00	Jauniešu lasītāju klubīš „Grāmatu mīļu kopā sanākšana”. Pieteikties tgb_gramata@talsi.lv	Talsu Galvenajā bibliotēkā
12.05.	19.00	Improvizācijas teātra „DIVAS” izrāde „Divas dodas uz Talsiem”, improvizatores Anete Bendika un Elīna Geida. Īpašais viesis Rihards Zaļupe <i>Biļetes 11; 13 EUR, www.aula.lv</i>	Talsu Tautas namā
13.05.	12.00	Guntas Kalseres gleznu izstādes atklāšana	Talsu Tautas namā
13.05.	14.00	Talsu novada pašvaldības Ž. Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā pasniegšana. Tikšanās ar Mākslas dienu izstādes autoriem. Koncerts	Talsu novada muzejā
14.05.	17.00	Marijas Naumovas koncerts „Franču saulrietā”. <i>Biļetes: 12,15,20, 25 EUR www.bilesuparadize.lv</i>	Talsu Tautas namā
16.05.	13.00	Mazpilsētas stāstnīca ar Gitu Broku	Talsu Galvenajā bibliotēkā un tiešsaistē Facebook
16.05.	18.00	Ģimenes vakars „Nāc ar omīti un opīti”. Pieteikšanās līdz 12. maijam	Talsu Galvenajā bibliotēkā Bērnu nodaļā
20.05.	12.00–16.00	Novada grāmatu svētki. Grāmatu un vinila plašu tirgus; tikšanās ar autoriem Pāvilu Raudoni un Ilzi Graudiņu Akmeni; „Sarunu koncerts. Čaklais. Cits” Karīna Tatarinova, Roberts Dinters	Talsu Galvenajā bibliotēkā
20.05.	18.00	Seniora deju kolektīvu sadancis „Talsi ziedoni”	Talsu Tautas namā
22.05.	10.00	Skaļās lasīšanas reģiona konkurss	Talsu Galvenajā bibliotēkā Bērnu nodaļā
26.05.	18.00	Tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani	Talsu Galvenajā bibliotēkā
27.05.	17.00	Sieviešu kora „Vaiva” koncerts „Kur citur tādus ābelziedus”	Talsu Tautas namā
3.06.	17.00	Septītās dienas adventistu Talsu draudzes garīgās mūzikas koncerts „Tev tuvumā”	Talsu Tautas namā
3.06.	20.00	Raimonda Tīgula brīvdabas koncerts	Tīguļkalnā
BALGALES PAGASTĀ			
31.05.	11.00	Bērnu dziesmu un deju svētki „Ved uz zemi laimīgo”	Balgālē laukumā pie sporta centra
DUNDAGAS PAGASTĀ			
11.05.	19.00	Jostu aušanas meistarklase (meistare Ināra Āboliņa)	Dundagas pilī
12.05.	19.00	Dundagas vidusskolas teātra sportistu improvizācijas šovs	Dundagas pilī
13.05.	11.00–15.00	Ģimenēm ar bērniem orientēšanās pasākums	Pie Dundagas TIC
13.05.	12.00	Ģimenes diena	Kaļķu bibliotēkā
14.05.	14.00	Dundagas Mākslas un mūzikas skolas mūsdienīgu deju grupas „Sensus” koncerts	Dundagas pils parka estrādē
22.–26.05.	13.00–17.00	Andele Mandele	Dundagas brīvā laika pavadīšanas centrā
29.05.	10.30	Muzikāla izrāde bērniem ar vecākiem „Kakīte un sunītis” pēc J. Čapeka stāstu motīviem. <i>leēja: 3 EUR</i>	Dundagas pilī
ĢIBUĻU PAGASTĀ			
17.05.	18.30	Gleznu izstādes „Sevi meklējot...” noslēgums un tikšanās ar mākslinieci Ingu Ozoliņu	Spāres muižā
27.05.	17.00–19.00	„VasarGaidoņu diena” – vasaras tūrisma sezonas atklāšana „Maijpuķīšu valsis” – akordeonistu koncerts. <i>leēja: 2 EUR</i>	Spāres muižā
2.06.	11.00	Radošā darbnīca „Zīmējumi uz stikla”	Pastendes bibliotēkā
ĪVES PAGASTĀ			
26.05.	19.00	Estrādes ieskandināšana. Ventspils ukraiņu kultūras biedrības koncerts	Tiņģeres muižas parka estrādē
KOLKAS PAGASTĀ			
21.05.	12.00	Ģimenes dienai veltīts brīvdienas rīts ar jauno animācijas filmu lieliem un maziem „Kaka, pavasaris un draugi”	Kolkas tautas namā
KŪĻCIEMA PAGASTĀ			
1.06.	12.00	Bērnu svētki „Sveika vasara”	Kūļciema BLPC estrādē

Turpinājums 20. lpp.



10. jūnijā 18.00

Upesgrīvas skolas

95 gadu jubilejas salidojums

„Man no jauna spārnus dod”

Ļoti gaidīsim Upesgrīvas skolas absolventus, bijušos skolotājus un skolas darbiniekus

Nemiet līdzī skaistākās atmiņas, *groziņu* un dalības maksu 5 EUR

Kultūra

Turpinājums no 19. lpp.

3.06.	13.00	Senioru pasākums „Satiekas kaimiņi”	Ķūlciena BLPC
LAIDZES PAGASTĀ			
20.05.	11.00–15.00	Radošās darbnīcas bērniem „Ballīšu dekoru veidošana”. <i>Dalība: 2 EUR</i>	Laidzes BLPC
23.05.	19.00	Laidzes BLPC 21 gadu jubilejas noskaņu vakars flamenko ritmos kopā ar ģitāristu Rihardu Krilovu	Laidzes ezera krastā
24.05.	19.00	Laidzes pagastu svētku ieskaņas dievkalpojums. <i>leeja par ziedojumiem</i>	Stūrīšu baznīcā
26.05.	20.00	Mazie opermūzikas svētki	Laidzes pagasta „Ziedgravās”
27.05.	10.30	Laidzes pagasta svētki Rita rosme kopā ar treneri Andreju Raudziņu	Lielajā pļavā pie Laidzes pagasta pārvaldes
	No 11.00	Piepusdienas atrakcijas, izjādes ar zirgu, sejiņu apgleznošana	
	13.00	Jaundzimušo sveikšana koncertā „Savējie savējiem”	
27.05.	15.00	Valdemārpils amatiereteātra „Atspulgs” viesizrāde „Draudzes bazārs”	Laidzes pagasta „Ziedgravās”
	22.00	Zajumballe ar grupu „Nakts ziņas” <i>leeja: 5 EUR</i>	
28.05.	11.00	Vasarsvētku dievkalpojums	Stūrīšu baznīcā
LAUCIENES PAGASTĀ			
13.05.	12.00	Ādas auskaru meistarklase kopā ar Danu Liepu. Pieteikšanās 22483266 <i>Dalība: 13 EUR</i>	Laucienes BLPC
13.05.		Pļavu muižas diena	Pļavmuižas saietā namā
27.05.	13.00	Senioru kluba „Madaras” pavasara balle	Laucienes kultūras namā
3.06.	12.00	Bērnu vokālā ansambļa „Draiskulji” piecu gadu jubilejas koncerts un vizuālās mākslas pulciņa „Dzirkstelītes” piecu gadu jubilejas pasākums	Pļavmuižas saietā namā
LĪBAGU PAGASTĀ			
11.05.	12.30	Radošā darbnīca „Manai mīļai māmiņai”	Lībagu bibliotēkā
17.05.	10.00	Grāmatu draugu tikšanās Lībagu skolā	Lībagu skolā
3.06.		Lībagu pagasta svētki (informācija Lībagu pagasta Facebook kontā)	Dižstendes estrādē
LUBES PAGASTĀ			
20.05.	20.00	VPDK „Krišjānis” ielūdz uz 30 gadu jubilejas koncertu „Viena polka...”	Lubes kultūras namā
MĒRSRAGA PAGASTĀ			
11.05.	17.30	Koncerts veltīts Ģimenes dienai „Vēstule manējiem”	Mērsraga tautas namā
20.05.	19.00	„Čaks lauku mierā Vilsona verandā”	Upesgrīvas „Rūķu” mājās
27.05.	19.00	„Ziemeļnieks”	Mērsraga brīvdabas estrādē „Jēgerleja”
3.06.	14.00	„Putu ballīte” bērniem ar Ķepu patruļas varoni	Mērsraga brīvdabas estrādē „Jēgerleja”
ROJAS PAGASTĀ			
10.05.	13.00; 14.00	Ķemeru nacionālā parka virtuālā nodarbība ceļojošās izstādes „Dzīvība ezerā” ietvaros	Rojas bibliotēkā
12.05.	16.00	Tikšanās ar izstādes „Ne tikai cilvēki ir čempioni” suņu saimniekiem Inu un Regnāru Ozoliem	Rojas bibliotēkā
12.05.	19.00	Valmieras teātra izrāde “Kalendārs mani sauc” www.bilesuparadize.lv	Rojas kultūras centrā
13.05.	13.00	Senioru kluba „Rūķi” Pavasara balle	
25.05.	12.00	„Pastariņa prēmijas” pasniegšanas pasākums	
27.05.	14.00	Dzintras Žuravskas romāna „Liktņa krustcelēs” atvēršanas svētki	Rojas bibliotēkā
27.05.		Rojas pagasta svētki – svētku tirdziņš, radošās nodarbības, sporta sacensības, pašmāju mākslinieki, antīko automobiļu parāde, svētku koncerts, balle	
2.06.	19.00	Grupās „Raxtu Raxti” koncerts www.bilesuparadize.lv	Rojas brīvdabas estrādē
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ			
13.05.	11.00	Kultūrvēsturiska ekskursija ar vides gidu Māri Lāci	Sākums no Sabiles kultūras un mākslas centra
17.05.	16.00	Karatē pēcpusdiena. Paraugdemonstrējumi, dažādi paņēmieni. <i>Vēlams ierasties sporta tērpā</i>	Abavas bibliotēkā
STENDES PILSĒTĀ			
13.05.	11.00	Ģimenes dienas fotoorientēšanās. Pieteikšanās pa tālruni 29900174 līdz 8.05.	Stendes pilsētas teritorijā
27.05.	18.00	„35 tortes un Teika” – VPDK „Teika” 35 gadu jubilejas koncerts	Stendes pilsētas estrādē

STRAZDES PAGASTĀ			
13.05.	9.00 – 21.00	Lielformāta spēles aktīvai atpūtai brīvā dabā visai ģimenei	Strazdes muižas parkā
VALDGALES PAGASTĀ			
27.05.	19.00 – 22.00	Valdgales pagasta svētki dienas garumā Ērika Loka koncerts Svētku balle ar Artūru no Ventspils	Valdgales bibliotēkā Tautas namā
1.06.	10.30	Bērnu rīts – spēles, atrakcijas un citas izklaides	Valdgales tautas nama laukumā
VANDZENES PAGASTĀ			
13.05.	14.00	Pēcpusdiena senioriem kopā ar deju kopa „Silva” no Mērsraga	Uguņu bibliotēkā
19.05.	17.00	Ģimenes pēcpusdiena „Burtu ballīte”	Vandzenes bibliotēkā
19.05.	18.00	Batikošanas meistarklase. Pieteikšanās 27722761. <i>Dalība: 28 EUR</i>	Vandzenes tautas namā
13.06.	12.00	Jauno vandzenieku sveikšana	
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ			
3.06.	12.00	Ārlavas pagasta svētki	Ārlavas pagasta apkaimē
VIRBU PAGASTĀ			
11.05.	16.00	Mātes dienai veltīts koncerts. Piedalās Virbu sākumskolas audzēkņi	Virbu kultūras namā
21.05.	13.00	Ģimenes dienai veltīts velobrauciens ar atraktiem uzdevumiem	Virbu pagastā
27.05.	18.00	Lieģu kultūras nama lauku kapellas „Lustes” koncerts	Nākotnes dārzā
1.06.	16.00	Starptautiskai bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums bērniem „Un vasara – var sākties!”, spēles, rotaļas, radoši konkursi un veiklības stafetes	Laukumā pie Virbu kultūras nama
3.06.	18.00	Pastendes amatiereteātris „Te Rada” ar Annas Rancānes lugu „Meklējiet sievieti”, režisore Gita Strazdiņa <i>leeja: 3 EUR</i>	Virbu kultūras namā

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopojā Inese Roze



MAZIE ŠLĀGERMŪZIKAS SVĒTKI

ROJAS BRĪVDABAS ESTRĀDĒ

16. JŪNIJĀ
19.00 – 24.00



SESTĀ JŪDZE



**LAUKU
MUZIKANTI**



ROJA



BRŪĢIS



**ĪPAŠAIS VIESIS
MASAKI NAKAGAWA**

Biļetes iepriekšpārdošanā – 15 eiro
Rojas kultūras centrā, "Biļešu paradīzes"
kasēs un www.bilesuparadize.lv
Pērkot pasākuma dienā – 20 eiro


